
1 
 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí                                      Příloha č. 3 
V Praze dne 14. září 2015 
Č.j.: 2015/43074 - 312                                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

Implementační plán Koncepce ministerstva práce a sociálních věcí pro období 2015 – 2017,  
s výhledem do roku 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: Robin Povšík, náměstek ministryně pro řízení úřadu a mezinárodní spolupráci 



2 
 

 

Obsah: 
 

str. 

    1. MPSV 
 

5 

 
1.1. Opatření cílená na rozvoj veřejné správy a styk s veřejností 5 

 
1.2. Opatření zaměřená na prohloubení součinnosti s občanským sektorem 7 

 
1.3. Způsob řízení, kontroly a organizace práce 7 

 
1.4. Informační systémy a komunikační technologie 9 

 
1.5. Evropské fondy, projektová činnost 11 

 
1.6. Věda a výzkum 11 

 
1.7. Legislativní činnost 12 

 
1.8. Protikorupční program MPSV 13 

 
1.9. Etický kodex zaměstnanců MPSV 14 

    2.  Trh práce a politika zaměstnanosti 15 

 
2.1. Národní cíle Strategie Evropa 2020 15 

 
2.2. Podpora zaměstnanosti, vytváření pracovních míst a aktivní politika zaměstnanosti 15 

 
2.3. Podpora zaměstnatelnosti znevýhodněných skupin (mladí, starší osoby, osoby s nízkou  17 

  
kvalifikací, osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby se zdravotním postižením) 

 

 
2.4. Řešení regionálních disparit a podpora profesní mobility 18 

 
2.5. Podpora rovnosti žen a mužů na trhu práce 18 

 
2.6. Využití flexibilních forem organizace práce  19 

 
2.7. Soulad vzdělávání s profesními potřebami zaměstnavatelů 19 

 
2.8. Úřad práce ČR, posílení veřejných služeb zaměstnanosti 20 

 
2.9. Agenturní zaměstnávání 22 

 
2.10. Statistika a výkaznictví v oblasti zaměstnanosti 22 

 
2.11. Sociální podnikání 23 

    
 
  

 
 
 

 



3 
 

3. Pracovní právo a zaměstnanost 24 

 
3.1. Zákoník práce 24 

 
3.2. Minimální mzda 25 

 
3.3. Kontrolní činnost při dodržování pracovněprávních předpisů 25 

    4. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 26 

    5. Sociální politika a posilování sociální soudržnosti 27 

 
5.1. Sociální začleňování  27 

 
5.2. Sociální služby 27 

 
5.3. Systém nepojistných sociálních dávek 30 

 
5.4. Zlepšování služeb péče o děti 32 

 
5.5. Slaďování rodinného a pracovního života 33 

 
5.6. Sociálně právní ochrana dětí 34 

 
5.7. Právní ochrana mateřství a rodičovství 36 

 
5.8. Rovnost žen a mužů 36 

 
5.9. Senioři a stárnutí populace 37 

 
5.10. Postavení osob se zdravotním postižením 39 

 
5.11. Problematika bezdomovectví; sociální bydlení       40 

    6. Sociální pojištění  42 

 
6.1. Důchodová reforma a důchodové pojištění 42 

 
6.2. Nemocenské pojištění 42 

 
6.3. Úrazové pojištění 43 

 
6.4. Mezistátní smlouvy o sociálním zabezpečení 44 

 
6.5. Lékařská posudková služba 44 

  
 
  

7. Ekonomická oblast, rozvoj materiálně technické základny resortu a programové financování 46 

 
7.1. Ekonomická oblast 46 

 
7.2. Programové financování a reprodukce majetku 47 



4 
 

 

Implementační plán Koncepce resortu práce a sociálních věcí pro období 2015 – 2017, s výhledem do roku 2020 

Implementační plán Koncepce resortu práce a sociálních věcí pro období 2015 – 2017, s výhledem do roku 2020 (dále jen „Implementační plán“) 
tvoří nedílnou součást Koncepce resortu práce a sociálních věcí pro období 2015 – 2017, s výhledem do roku 2020 (dále jen „Koncepce“). 
Implementační plán zahrnuje strukturovanou řadu konkrétních opatření, která rozpracovávají a umožňují naplnění priorit, koncepčních záměrů a 
strategických cílů stanovených v Koncepci.   

 

Způsob vyhodnocení Koncepce a kontroly plnění Implementačního plánu,  

Koncepce spolu s Implementačním plánem představuje závazný dokument MPSV a jím řízených organizačních složek. Způsob průběžné kontroly 
plnění a aktualizace Implementačního plánu reaguje na nové, případně měnící se podmínky a potřeby působnosti resortu MPSV z důvodu 
hospodářského, společenského rozvoje a možností státního rozpočtu. 
 

1. Zveřejnění Koncepce a Implementačního plánu 48 

2. Průběžná kontrola plnění koncepčních záměrů, cílů a opatření 48 

3. Závěrečné zhodnocení plnění koncepčních záměrů, cílů a opatření 49 

   
 
Vysvětlivky: 
 
Každé z uvedených opatření / úkolů je z hlediska plnění doplněno: 

a) Gestorem (G) – realizuje a zodpovídá za plnění opatření (ve spolupráci s případnými spolugestory). 
b) Spolugestorem/ry (S) – poskytují na základě požadavků gestora, vyplývajících z věcné podstaty opatření, podpůrnou a servisní činnost. 
c) Termínem (T) – pokud není uvedeno jinak, termín se vztahuje k předložení příslušného materiálu na poradu vedení MPSV 

 
 

 

 

1.    MPSV     



5 
 

 1.1. Opatření cílená na rozvoj veřejné správy a styk z veřejností     

      

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.1.1. Cíl: Redukce nadbytečné zátěže, duplicit a nákladů na výkon agend MPSV uvnitř resortu i ve vztahu 
k ostatním orgánům státní správy.                                                                                                      
Opatření: Zpracovat přehled agend vykonávaných v resortu na základě platných předpisů, 
poskytovat v návaznosti na harmonogram implementace Strategického rámce rozvoje veřejné 
správy součinnost MV ČR při stanovení procesních modelů a eventuálně standardů výkonu 
vybraných agend a v rámci nich vykonávaných činností s návrhem zefektivnění uplatňovaných 
procesů a snížení objemu výdajů. 

NM3                      GŘ ÚP ČR 
ÚŘ ČSSZ  
GI SÚIP    
Ř ÚMPOD 
ST 

31.12.2017  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.1.2.a. Cíl: Zvýšení efektivity státní správy, měřitelnost výkonnosti resortu.                                                                                                                                                                  
Opatření: Stanovit indikátory pro hodnocení výkonnosti resortu formou auditů (pro MPSV a jím 
řízené organizační složky státu – ÚP ČR, ČSSZ, SÚIP, ÚMPOD) rozdělených do těchto skupin:              
• indikátory dělené podle věcného hlediska - pro audit finanční; lidské zdroje; ICT; zadávání VZ;  
správu nemovitého majetku,                                                                                                                                         
• indikátory dělené podle efektivnosti výkonnosti – podle účinnosti; spokojenosti veřejnosti i 
zaměstnanců; modernizace výkonu svěřených agend.     

ŘO12 NM3 30.6.2016  

1.1.2.b. Opatření: Poskytnout součinnost MV při zpracování standardů pro financování výkonu agend v 
přenesené působnosti, včetně aktualizace metodiky výpočtu příspěvku státu na výkon přenesené 
působnosti. 

NM3 NM2                     
NM4                      
NM18                       
Ř VÚPSV 

30.6.2017  

1.1.2.c. Opatření: Převzít, rozpracovat a uplatnit v podmínkách resortu metodiku měření administrativní 
zátěže, vydanou MV pro veřejnou správu (správní úřady). 

NM3 GŘ ÚP ČR                 
ÚŘ ČSSZ                   
GI SÚIP                      
Ř ÚMPOD 

31.12.2016  

1.1.2.d. Opatření: Zpracovat analýzu využívání externích služeb na zajištění základních úkolů veřejné 
správy. 

NM3   31.3.2016  

  
 
 

    

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 



6 
 

1.1.3. Cíl: Zlepšení koordinovanosti aktivit v oblasti sociálního začleňování a rovných příležitostí mezi 
MPSV a sekcí pro lidská práva Úřadu vlády.                                                                                                                                                                
Opatření: Připravit analýzu společné agendy (a příp. duplicit) v oblasti sociálního začleňování a 
rovných příležitostí. Iniciovat jednání s ministrem pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu. 

NM2   31.3.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.1.4.a. Cíl: Zvýšení dostupnosti a transparentnosti výkonu agend MPSV a jím řízených organizačních složek 
státu prostřednictvím ICT technologií.                                                                                                                                                              
Opatření: V součinnosti s MV ČR a v souladu se zákonem o kybernetické bezpečnosti realizovat 
projekt ICT veřejné správy; důsledně uplatňovat nástroje e-Governmentu  a postupy stanovené ve 
„Strategii informačních a komunikačních technologií MPSV“. 

NM1 NM3         
ST 

31.12.2016  

1.1.4.b. Opatření: Zpracovat a předložit „Strategii informačních a komunikačních technologií MPSV 2015+“ NM1   31.1.2016  

1.1.4.c. Opatření: Zpracovat a předložit „Plán udržitelného provozu ICT". NM1   31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.1.5. Cíl: Zvýšení a rozšíření účinnosti dosavadních forem komunikace, systematizace komunikační 
politiky.                                                                                                                                                                        
Opatření: Zpracovat a předložit návrh aktualizované „Komunikační a mediální strategie MPSV“, 
zaměřené na komunikaci s médii, veřejností, zaměstnanci, sociálními partnery i cílovými skupinami 
klientů.  V součinnosti s věcně příslušnými útvary a organizačními složkami MPSV sjednotit systém 
poskytování informací.   

NM3 ST 
 

31.1.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.1.6. Cíl: Zvyšování efektivity, odstraňování nadbytečné zátěže.                                                                                                                                                              
Opatření: V rámci opatření 1.1.6., v souladu s připravovanou Komunikační a mediální strategií 
MPSV, předložit návrh sjednocení poskytování informací a odborných konzultací v rámci MPSV; 
posouzení role Call centra jako možnost poskytování konzultací z jednoho místa. 

NM3 NM5     
NM4 
NM2 

31.12.2015  

 

 

 



7 
 

 1.2. Opatření zaměřená na prohloubení součinnosti s občanským sektorem.     

      

Č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.2.1.a. Cíl: Rozšíření, prohloubení a podpora spolupráce s občanským sektorem.                                                                                                                                                             
Opatření: Zpracovat a předložit návrh systémových opatření rozšiřující vzájemnou spolupráci mezi 
MPSV a neziskovým sektorem zastoupeným členskými asociacemi nestátních organizací, 
střechovými organizacemi i neformálními seskupeními, uplatňujícími aktivity s přesahem do 
působnosti resortu (zejména v oblasti sociální práce, sociální ekonomiky, politiky sociálního 
začleňování, rozvoje sociálních služeb, služeb péče o rodinu a děti, péče o osoby se zdravotním 
postižením apod.). 

NM3 NM2                     
NM4                                             
NM7             
NM9 

31.12.2015  

1.2.1.b. Opatření: Zpracovat a předložit návrh forem finanční podpory NNO, veřejně prospěšných 
organizací a poskytovatelů sociálních služeb z Operačního programu Zaměstnanost 2014 – 2020 
(prioritní osa 2 Sociální začleňování a boj s chudobou), směřované na cílovou skupinu osob 
sociálně vyloučených, nebo ohrožených sociálním vyloučením a chudobou. Zajistit metodickou 
pomoc případným žadatelům o podporu. 

NM18 NM2                      
NM4                            

31.12.2015  

      

 1.3.  Způsob řízení, kontroly a organizace práce     

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.3.1.a. Cíl: Rozvoj řízení lidských zdrojů v resortu MPSV účelným využitím potenciálu OPZ PO 4 Efektivní 
veřejná správa  
Opatření: Na základě závazných předpisů vydaných MV k implementaci služebního zákona ve 
správních úřadech, zpracovat a předložit projekt analýzy současného stavu personálních procesů 
probíhajících v rámci celého resortu MPSV včetně návrhu úprav systému všech relevantních 
procesů v oblasti řízení lidských zdrojů a systému vzdělávání.  

NM3 ST 31.12.2016  

1.3.1.b. Opatření: Zpracovat a předložit projekt pro pilotní ověření konceptu pracovní schopnosti 
zaměstnanců MPSV včetně proškolení managementu a personálního odboru v oblasti Age-
managementu. Předmětem projektu bude měření pracovní schopnosti u vybraných zaměstnanců, 
návrh opatření a implementace navržených opatření do praxe.  

NM3 ST 31.12.2016  

1.3.1.c Opatření: Zpracovat a předložit projekt na vzdělávací aktivity vedoucí ke zvýšení a zefektivnění 
pracovního výkonu úředníků a manažerů v resortu MPSV. Oblasti vzdělávání v projektu budou 
zaměřeny na měkké dovednosti a na specifická doplňková témata vůči vzdělávání poskytovaném 
standardně v rámci personálních odborů resortu MPSV. 

NM3 ST 31.12.2016  

 

 



8 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.3.2.a. Cíl:  Zvýšení efektivity řízení a organizace práce.                                                                                                                                                             
Opatření:  Zpracovat, předložit a implementovat jednotný systém pracovních periodických porad 
na všech stupních řízení; samostatné programové porady vedení ministerstva využívat k posouzení 
návrhů koncepčních a programových dokumentů přijímaných v resortu.   

NM3  31.12.2015  

1.3.2.b. Opatření: V souladu s implementací nového systému elektronické spisové služby a nálezem 
kontroly Národního archivu zpracovat návrh systému efektivní komunikace mezi jednotlivými 
útvary úřadu prostřednictvím řízení oběhu dokumentů a dalších podpůrných procesů.   

NM3   31.12.2016  

      
č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.3.3.a. Cíl:  Zvyšování odborné úrovně zaměstnanců MPSV.                                                                                                                                                             
Opatření:  Na základě výstupů projektu Efektivní řízení úřadu, výsledků interního auditu a vlastní 
analýzy vypracovat návrh opatření ke zkvalitnění komplexního systému vzdělávání zaměstnanců 
MPSV.  

ST NM3 31.12.2015  

1.3.3.b. Opatření:  Zavést interní komplexní poradenství, tzv. mentoring, pro nově nastupující 
zaměstnance MPSV s využitím zkušeností erudovaných zaměstnanců. 

ST NM3 31.12.2015  

1.3.3.c. Opatření:  Zpracovat a vydat služební předpisy, které předpokládá § 4 a 6 nařízení vlády č. 
304/2014 Sb. 

ST NM3            
GŘ ÚP ČR                   
ÚŘ ČSSZ                   
GI SÚIP                      
Ř ÚMPOD 

31.12.2015  

      
č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.3.4.a. Cíl:  Zvýšení kvality personální politiky ve vztahu k zaměstnancům MPSV.                                                                                                                                                             
Opatření:  Zajistit informovanost zaměstnanců formou vydávání elektronického bulletinu adresně 
směřovanému ke každému jednotlivci.  

NM3  ST 31.12.2015  

1.3.4.b. Opatření:  Předložit návrh metodického pokynu za účelem zvýšení podílu zaměstnanců resortu 
PSV z řad osob se zdravotním postižením či osob jinak znevýhodněných na trhu práce. 

ST    31.12.2015  

      
č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.3.5. Cíl: Zvýšení efektivity kontrolní a auditní činnosti odboru interního auditu a kontroly ve spojitosti 
s dosud prováděným způsobem řízení rizik oddělením bezpečnosti, krizového řízení a řízení rizik.                                                                                                                                                                 
Opatření: Zpracovat analýzu efektivity dosavadního způsobu, formy a metody kontrolní a auditní 
činnosti prováděné odborem interního auditu a kontroly ve spojitosti s dosud prováděným 
způsobem řízení rizik na vlastním ministerstvu oddělením bezpečnosti, krizového řízení a řízení 
rizik.  

ŘO12  VO195 31.12.2015  



9 
 

 1.4.  Informační systémy a komunikační technologie     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.4.1.a. Cíl: Zavedení jednotného řízení, centralizace ICT technologií a dat s ochranou osobních údajů.                                                                                                                                                                 
Opatření: Zpracovat návrh systémových opatření směřujících k jednotnému řízení a centralizaci 
ICT technologií MPSV – převedení technologické infrastruktury do státních datových center 
centrálně poskytovaných resortům (např. datové centrum Státní tiskárny cenin); centralizace 
aplikační vrstvy s adekvátní kapacitou a datovou sběrnicí pro výměnu informací; zabezpečení 
dostatečně výkonné infrastruktury pro všechny vrstvy, včetně uživatelské. 

NM1  31.12.2017  

1.4.1.b. Opatření:  Zřídit útvar pro systémové řízení architektury ICT v rámci sekce pro informační 
technologie. 

NM1  31.3.2016  

1.4.1.c. Opatření:  Zavést systém řízení architektury ICT pro celý resort. NM1  31.3.2016  

1.4.1.d. Opatření: Zpracovat standardy a definovat nezbytné procesy a pravidla pro řízení společné 
dokumentace; implementovat podpůrné nástroje ICT napříč resortem. 

NM1  30.6.2016  

 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.4.2.a. Cíl: Zvýšení efektivity v oblasti ICT technologií.                                                                                                                                                                
Opatření: Standardizovat koncová komunikační zařízení použitá na pracovištích vlastního 
ministerstva. 

NM1 NM3 30.6.2016  

1.4.2.b. Opatření: Provést antivirovou ochranu vnitřních poštovních serverů a mobilních zařízení uživatelů 
na vlastním ministerstvu. 

NM1  31.1.2016  

1.4.2.c. Opatření: Zajistit rozvoj datových center MPSV pro oblast síťových a hlasových služeb. NM1  31.12.2017  

1.4.2.d. Opatření:  Zabezpečit vývoj a provoz informačního systému pro monitorování a evaluace 
podpořených osob v rámci ESF pro programové období 2014 – 2020 (IS ESF 2014+). 

NM18 NM1,                      
NM3,                        
NM7         
GŘ ÚP ČR,                      
ÚŘ ČSSZ 

31.1.2016  

1.4.2.e. Opatření: Implementovat systém pro řízení licencí, systém propojení majetkové evidence 
s evidencí technologického zařízení a software, systém bezpečnostních opatření vztahující se na 
koncová zařízení. 

NM1  31.12.2015  

1.4.2.f. Opatření: Zajistit stabilizaci provozu portálu MPSV a pravidla jeho využití; rozvoj portálu od r.2016. NM1  30.6.2016  

1.4.2.g. Opatření: Zajistit provoz a rozvoj MIS pro MPSV a ÚP ČR. NM1  31.12.2017  



10 
 

1.4.2.h. Opatření: Zajistit provoz a rozvoj celoresortních statistik pro manažerské řízení resortu. NM1  31.12.2017  

1.4.2.i. Opatření: Zajistit provoz a rozvoj ekonomického systému MPSV a ÚP ČR. NM1  31.12.2017  

1.4.2.j. Opatření: Zajistit provoz a rozvoj personálního systému MPSV a ÚP ČR. NM1  31.12.2017  

1.4.2.k. Opatření: Zajistit integraci 10gentových informačních systémů s externími systémy. NM1  31.12.2017  

1.4.2.l. Opatření: Zabezpečit vývoj a provoz informačního systému pro monitorování a evaluace Koncepce 
a Implementačního plánu. 

NM3 NM1 31.3.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.4.3. Cíl: Zajištění dodavatele informačního systému pro nepojistné sociální dávky, evidenci 
poskytovatelů dětské skupiny, pro dotační řízení Rodina a ochrana práv dětí a případné další 
systémy spojené s novými právními úpravami (zálohované výživné) a dávky státní sociální podpory 
v nezaměstnanosti.                                                                                                                                                               
Opatření: Realizovat otevřené výběrové řízení na nového dodavatele informačního systému pro 
nepojistné sociální dávky, evidenci poskytovatelů dětské skupiny, pro dotační řízení Rodina a 
ochrana práv dětí a případné další systémy spojené s novými právními úpravami (zálohované 
výživné) a dávky státní sociální podpory v nezaměstnanosti; v přechodném období zajistit provoz 
IS realizovaný společností OK systém. 

NM1  31.12.2016  

      

      

  
 
 
1.5. Evropské fondy, projektová činnost 

    

 
 

    

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.5.1.a. Cíl: Zvýšení kvality projektové činnosti, eliminace rizik.                                                                                                                                                                 
Opatření: Zpracovat analýzu uplatňovaného konceptu projektové činnosti v resortu MPSV (včetně 
zhodnocení vlastního odboru řízení projektů a oddělení hlavní projektová kancelář), s návrhem 
opatření v oblasti organizační, věcné, procesní, dodržování přijatých pravidel a metodických 
postupů.  

NM3  31.12.2015  



11 
 

1.5.1.b. Opatření: Zpracovat v součinnosti s věcně příslušnými útvary MPSV a jím řízenými organizačními 
složkami střednědobý přehled projektových záměrů (2015 – 2017), jejichž gestorem bude MPSV a 
ostatní organizační složky resortu, s rozlišením projektů podpořených z evropských, nebo 
národních veřejných prostředků (s orientační výší nákladů na realizaci). 

NM3  31.12.2015  

      

      

 1.6. Věda a výzkum     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.6.1.a. Cíl: Funkční systémový rámec pro podporu resortní VaV..                                                                                                                                                                 
Opatření: Zpracovat návrh Koncepce resortní VaV, zahrnující systémový rámec, který komplexně 
nastaví vztahy a procesy v rámci dané problematiky (uvnitř resortu MPSV – VÚPSV, VÚBP, FDV -  i 
směrem k dalším dotčeným organizacím a orgánům státní správy, zejména k TA ČR a Radě vlády 
pro výzkum, vývoj a inovace), v souladu s národními prioritami VaVaI definuje resortní politiku 
v oblasti VaV, identifikuje výzkumné potřeby resortu, navrhne optimální způsob uspokojování 
těchto potřeb, včetně podpory VaV prostřednictvím resortních výzkumných ústavů.                                                                                                                                           

NM3 Ř VÚPSV 

Ř VÚBP                         

31.12.2015  

1.6.1.b. Opatření: Zpracovat prováděcí předpis k nastavení systémového rámce zabezpečení výzkumných 
potřeb resortu (kompetence aktérů VaV, funkční procesy, způsob realizace, kontrolní 
mechanismy).  

NM3  31.1.2016  

1.6.1.c. Opatření: Zpracovat návrh Statutu a Jednacího řádu Vědecké rady MPSV, včetně návrhu 
jmenování členů Vědecké rady MPSV. 

NM3   31.1.2016  

1.6.1.d. Opatření: Zpracovat Program podpory VaV pro potřeby státu v resortu MPSV na období 2017 – 
2020. 

NM3  31.3.2016  

1.6.1.e. Opatření: Zpracovat Plán výzkumné činnosti resortu PSV na rok 2017. NM3    31.3.2016  

      

      

 1.7. Legislativní činnost     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.7.1. Cíl: Realizace úkolů MPSV obsažených v Plánech legislativních úkolů vlády ČR do roku 2017.                                                                                                                                                                 
Opatření: Zpracovat a předložit vládě ČR právní předpisy v působnosti MPSV vyplývající z plánů 
legislativních úkolů vlády ČR na jednotlivé kalendářní roky do roku 2017.  

NM5 NM 
příslušných 
sekcí 
ST                   

31.12.2017  



12 
 

ŘO12 

Odd.195 

  
 

    

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.7.2. Cíl: Realizace úkolů vyplývajících ze zákona o státní službě.                                                                                                                                                                 
Opatření: V souladu s rozhodnutím vlády zpracovat návrh úpravy platových poměrů státních 
zaměstnanců.  

NM5  31.10.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.7.3. Cíl: Posouzení možné novelizace zákoníku práce a dalších právních předpisů.                                                                                                                                                                 
Opatření: Provést analýzu dopadů nového občanského zákoníku na zákoník práce a další právní 
předpisy v působnosti MPSV a spolu s poznatky z praxe ji využít k novelizaci zákoníku práce i jiných 
právních předpisů.  

NM5 NM 
příslušných 
sekcí 
ST                    

31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.7.4.a. Cíl: Přijetí nového zákona o evidenci o odborových a zaměstnaneckých organizací.                                                                                                                                                                 
Opatření: Zpracovat analýzu nezbytných legislativně technických změn evidence odborových 
organizací a organizací zaměstnavatelů v souvislosti s rozhodnutím o jejich převodu z rejstříkových 
soudů na MPSV.  

NM5 NM 
příslušných 
sekcí 
ST                    

31.12.2015  

1.7.4.b. Opatření: Zpracovat a předložit vládě návrh nového zákona o evidenci odborových a 
zaměstnaneckých organizací. 

NM5                                31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.7.5. Cíl: Zvýšení koordinace a kvality výstupů návrhů právních předpisů předkládaných vládě.                                                                                                                                                                
Opatření:  Zavést systém periodického (ročního) provádění revize neúčelné zátěže obsažené 
v existujících právních předpisech v působnosti MPSV. 

NM5 NM 
příslušných 
sekcí 
ST                   

ŘO12 

Odd.195 

31.3.2016  

      



13 
 

      

      

      

      

      

 1.8. Protikorupční program MPSV     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.8.1.a. Cíl: Prevence korupčního chování zaměstnanců MPSV při poskytování služeb veřejnosti 
prostřednictvím systémových opatření.                                                                                                                                                                 
Opatření: Rozpracovat zásady obsahu „Interního protikorupčního programu MPSV“, 
schváleného rozhodnutím ministryně dne 24.4.2014, do vnitřních předpisů ministerstva 
v souvislosti s implementací zákona o státní službě. 
                                                                                                                                          

NM3          NM 
příslušných 
sekcí 
ST                   

ŘO12 

Odd.195                         

31.12.2015  

1.8.1.b. Opatření:  Na základě jednotné metodiky zpracovat návrhy interních protikorupčních programů 
v podmínkách organizačních složek státu – ÚP ČR, ČSSZ, SÚIP, ÚMPOD. 

NM příslušných 
sekcí  
  

GŘ ÚP ČR          
ÚŘ ČSSZ  
GI SÚIP  
Ř ÚMPOD                         

31.12.2015  

1.8.1.c. Opatření:  Implementovat interní protikorupční programy včetně jejich pravidelného ročního 
hodnocení a aktualizací – zavést systém vyhodnocování procesů, u kterých je možné předpokládat 
vznik korupčních podmínek, jako nezbytné součásti vnitřního kontrolního procesu. 

NM příslušných 
sekcí 

GŘ ÚP ČR          
ÚŘ ČSSZ  
GI SÚIP    
Ř ÚMPOD                          

31.12.2015  

  
 
 
 

    

      

 1.9. Etický kodex zaměstnanců MPSV     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 



14 
 

1.9.1.a. Cíl: Zvýšení výkonu státní služby zaměstnanců resortu na vysokou profesionální a odbornou úroveň, 
s nejvyšší mírou slušnosti, porozumění a ochoty při všech svěřených činnostech, zvláště v oblasti 
poskytování služeb veřejnosti.                                                                                                                                                               
Opatření: Aktualizovat  Etický kodex  zaměstnanců  MPSV, přijatý rozhodnutím ministra dne 
26.7.2012, v souvislosti se schváleným zákonem o státní službě a jeho účinností dnem 1.1.2015, 
zvláště části třetí „Povinnosti a práva státních zaměstnanců, příkazy k výkonu služby a ocenění za 
příkladný výkon služby“, a § 95 Kárné řízení (Kárné provinění). 
                                                                                                                                          

NM3  ST 30.6.2016  

1.9.1.b. Opatření:  Zajistit jednoduchou dostupnost Etického kodexu pro všechny zaměstnance.  ST  NM3 30.10.2015  

1.9.1.c. Opatření:  Nastavit kontrolní mechanismy ověřující dodržování stanovených norem chování 
zaměstnanců MPSV.  

ST  NM3 30.10.2015  

 

 

1.9.1.d. Opatření:  Provádět roční hodnocení dodržování Etického kodexu státních zaměstnanců na 
základě poznatků z pracovního hodnocení zaměstnanců. 

ST  NM3 každoročně vždy 
k 30.6.t.r. 

1.9.1.e. Opatření:  Přijmout nebo aktualizovat z důvodu implementace zákona o státní službě Etické 
kodexy zaměstnanců organizačních složek státu – ÚP ČR, ČSSZ, SÚIP, ÚMPOD. 

NM příslušných 
sekcí           

GŘ ÚP ČR          
ÚŘ ČSSZ  
GI SÚIP    
Ř ÚMPOD                         

31.12.2015  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



15 
 

      

2. Trh práce a politika zaměstnanosti     

      

2.1. Národní cíle Strategie Evropa 2020 v oblasti zaměstnanosti     

  

 

    

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.1.1. Cíl: Dosažení národních cílů Strategie Evropa 2020.                                                                                                                                                               
Opatření:  Důsledně naplňovat opatření v přijaté „Strategii politiky zaměstnanosti v resortu MPSV 
do roku 2020“ ze dne 15.10.2015, zaměřené na čtyři prioritní oblasti podpory:                                        
• Podpora přístupu k zaměstnání, zejména pro skupiny osob ohrožených na trhu práce                        
• Podpora rovnosti žen a mužů na trhu práce                                                                                                          
• Přizpůsobení podniků, zaměstnanců a nezaměstnaných změnám a potřebám trhu práce 
• Rozvoj služeb zaměstnanosti 

NM4 GŘ ÚP ČR 31.12.2020  

                             

2.2. Podpora zaměstnanosti, vytváření pracovních míst a aktivní politika zaměstnanosti (APZ)     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.2.1.b. Cíl:  Dosažení cílů obsažených v dokumentu „Aktivizační opatření k řešení nepříznivé situace na 
trhu práce“.                                                                                                                                                               
Opatření: Pravidelně předkládat čtvrtletní hodnocení plnění dokumentu „Aktivizační opatření 
k řešení nepříznivé situace na trhu práce“, který tvoří implementační dokument „Strategie politiky 
zaměstnanosti v resortu MPSV do roku 2020“ (pro informaci vládě ČR). Předkládat roční hodnotící 
zprávu. 

NM4 NM18                       
GŘ ÚP ČR 

každoročně vždy k 31.3. 
30.6. 
30.9. 
31.12. 

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.2.2. Cíl:  Posílit výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti, podporu tvorby nových pracovních míst a 
rekvalifikace zaměstnanců vyjádřené podílem k HDP z 0,11 % v roce 2013, nejméně na 0,3 % do 
roku 2018.                                                                                                                                                         
Opatření:  Zpracovat a předložit vládě návrh na posílení finančních výdajů na aktivní politiku 
zaměstnanosti – podporu tvorby nových pracovních míst a rekvalifikace zaměstnanců vyjádřené 
podílem k HDP z 0,11 % v roce 2013, nejméně na 0,3 % do roku 2018;  

NM4 NM18                        31.12.2015  

  
 

    

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 



16 
 

2.2.3.a. Cíl:  Vytváření nových pracovních míst prostřednictvím cílených intervencí.                                                                                                                                                           
Opatření: V součinnosti s MPO zpracovat a předložit věcný podklad pro novelizaci § 111 zákona č. 
435/2004 Sb., o zaměstnanosti, rozšířit územní oblasti, do kterých lze poskytovat investiční 
pobídky, a to na regiony s mírou nezaměstnanosti o 25 % vyšší, než je průměrná míra 
nezaměstnanosti v ČR a na území zvýhodněných průmyslových zón schválených vládou. 

NM4 NM5 30.6.2016  

2.2.3.b. Opatření: Na základě věcného podkladu zpracovat novelizaci § 111 zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti.   

NM5 NM4 31.12.2016  

2.2.3.c. Opatření: Zpracovat a předložit věcný podklad pro novelizaci nařízení vlády č. 515/2004 Sb. Se 
zahrnutím systému odstupňování výše hmotné podpory na vytváření nových pracovních míst dle 
výše míry nezaměstnanosti. 

NM4 NM5 30.6.2016  

2.2.3.d. Opatření: Na základě věcného podkladu zpracovat novelizaci nařízení vlády č. 515/2004 Sb. NM5 NM4 31.12.2016  

2.2.3.e. Opatření: Ve spolupráci s MF a MPO zpracovat věcný návrh opatření k podpoře vytváření 
pracovních příležitostí v regionech s dlouhodobou vysokou mírou nezaměstnanosti zavedením 
daňových úlev i pro malé a střední zaměstnavatele (podnikatele), za podmínky udržení 
navýšeného počtu pracovních míst po určitou dobu. 

NM18 GŘ ÚP ČR    
NM4 

31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.2.4.a. Cíl:  Zvyšování kvalifikace uchazečů o zaměstnání.                                                                                                                                                       
Opatření: Stanovit závazné indikátory pro jednotné hodnocení účelnosti APZ a zvolených nástrojů 
adekvátně potřebám růstu zaměstnanosti osob, eliminace nezaměstnanosti a profesním 
potřebám zaměstnavatelů v ČR (dle odvětví NH, regionů, uplatňovaných nástrojů APZ). 

NM4 Ř VÚPSV                     
GŘ ÚP ČR     

30.6.2016  

2.2.4.b. Opatření: Na základě stanovení závazných indikátorů zavést systém průběžného monitorování 
účinnosti vynakládaných evropských i národních prostředků na rekvalifikační kurzy a další formy 
APZ.   

NM4 Ř VÚPSV             
GŘ ÚP ČR     

31.12.2016  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

    

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 



17 
 

2.2.5. Cíl:  Zvýšení efektivity řešení problematiky zaměstnanosti a trhu práce.                                                                                                                                                      
Opatření:  Analyzovat možnost ustavení stálé expertní pracovní skupiny ministryně práce a 
sociálních věcí pro oblast zaměstnanosti a trhu práce, prioritně zaměřené na účast MPSV při 
plnění úkolů vyplývajících z „Akčního plánu vlády na podporu hospodářského růstu a 
zaměstnanosti v ČR“. 

NM4  31.12.2015  

      

2.3. Podpora zaměstnatelnosti znevýhodněných skupin na trhu práce     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.3.1.a. Cíl:  Zvýšit zaměstnanost osob zvláště ohrožených na trhu práce.                                                                                                                                                           
Opatření:  Zpracovat a předložit návrh na dočasné osvobození zaměstnavatelů od plateb na 
sociální pojištění po dobu 12 měsíců v případě poskytnutí zaměstnání osobám zvláště ohroženým 
na trhu práce; v návrhu definovat skupiny osob zvláště ohrožených na trhu práce; eliminovat 
možnost zneužití opatření; limitovat podporu na zaměstnavatele, u kterých nedojde v rozhodném 
období ke snížení počtu zaměstnanců; stanovit výši podpory u jednoho zaměstnavatele 
s požadavkem neutrálního dopadu na státní rozpočet (platby sociálního pojištění hrazené státem). 

NM7 NM4 
NM18                           

31.12.2015  

2.3.1.b. Opatření: Předložit věcný návrh opatření na prodloužení doby poskytování příspěvku na 
společensky účelné pracovní místo (SÚPM), vyhrazeného uchazečům o zaměstnání, kterým nelze 
zprostředkovat zaměstnání jiným způsobem, na 12 – 24 měsíců.  

NM4 NM5 31.12.2015  

2.3.1.c. Opatření: Zpracovat návrh opatření asistence a přípravy na přijetí zaměstnání cílené na 
udržitelnost zaměstnání pro osoby s nízkou kvalifikací a osoby ohrožené sociálním vyloučením.  

NM4 GŘ ÚP ČR    
NM2 

31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.3.2.a. Cíl:  Zvýšit zaměstnanost osob se zdravotním postižením (OZP).                                                                                                                                                          
Opatření:  Podpořit pracovní rehabilitaci, která je předpokladem trvalého a udržitelného zapojení 
osob se zdravotním postižením (OZP) na trhu práce, formou zajištění dostatečné odborné kapacity 
ÚP ČR pro individuální přístup k OZP, vytvořit funkční síť poradců pro systém rehabilitace. 

NM4 NM2                                               
NM5                           
GŘ ÚP ČR 

31.12.2015  



18 
 

2.3.2.b. Opatření: Zpracovat a předložit věcný podklad pro novelizaci příslušných ustanovení zákona č. 
435/2004 Sb., o zaměstnanosti, s cílem řešení dílčích aktuálních problémů v oblasti podpory 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 

NM4 NM2                                                                       31.12.2015  

2.3.2.c. Opatření: Na základě věcného podkladu zpracovat návrh novely zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti.  

NM5 NM2          
NM4                                                                

30.6.2016  

      

2.4. Řešení regionálních disparit a podpora profesní mobility     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.4.1.a. Cíl:  Zvýšení nabídky pracovních míst v regionech ohrožených vysokou mírou nezaměstnanosti, 
rozvoj lokálních iniciativ cílených k zvyšování sounáležitosti s územím a prevenci vůči sociálnímu 
vylučování ohrožených skupin obyvatel.                                                                                                                                                         
Opatření:  Analyzovat možnost využití OP Zaměstnanost pro tvorbu nových pracovních míst u 
firem podílejících se na realizaci Programu řešení ekologických škod vzniklých před privatizací 
hnědouhelných těžebních společností v Ústeckém a Karlovarském kraji (schváleného usnesením 
vlády č. 50/2002), a Programu řešení revitalizace Moravskoslezského kraje (schváleného 
usnesením vlády č. 295/2002).  

NM18 GŘ ÚP ČR                     
NM4 

31.12.2015  

2.4.1.b. Opatření: Předložit návrh opatření podporujících vzdělávání a rekvalifikace sociálně vyloučených a 
ohrožených skupin obyvatel, včetně neformálního učení, s podporou nástrojů APZ, nabídkou 
uplatnění flexibilních forem zaměstnání a zaměstnávání v regionech s vysokou mírou 
nezaměstnanosti. 

NM2  GŘ ÚP ČR    
NM4        
NM18                     

30.6.2016  

      

2.5. Podpora rovnosti žen a mužů na trhu práce     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.5.1. Cíl:  Snížení míry diskriminace na základě pohlaví.                                                                                                                                                          
Opatření:  Zpracovat metodiku uplatňování zásad rovného přístupu žen a mužů v oblasti 
zaměstnanosti, odměňování za vykonanou práci, personální oblasti, odstranění prvků diskriminace 
na trhu práce ve všech politikách, při tvorbě právních předpisů a programových dokumentů 
zpracovávaných v rámci resortu a v meziresortní spolupráci při tvorbě politik ostatních 
ministerstev a dalších ústředních orgánů státní správy. 

NM2 NM, ŘO 
příslušných 
sekcí          
GŘ ÚP ČR                 
ÚŘ ČSSZ                   
GI SÚIP 

31.12.2016  

      



19 
 

 
 

     

2.6. Využití flexibilních forem organizace práce     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.6.1.a. Cíl:  Podpora racionálního využití zkrácených úvazků a flexibilních forem organizace práce pro 
zvýšení zaměstnanosti.  
Opatření: Zpracovat analýzu možné podpory zaměstnavatele (bonifikace formou úpravy 
daňového, dotačního systému a nástrojů APZ), vytvoří-li pracovní místo se zkráceným pracovním 
úvazkem pro osobu pečující o malé děti, osobu starší 55 let, nebo osobu se zdravotním 
postižením.                                                                                                                                                     

NM2   GŘ ÚP ČR             
NM4     

31.12.2015  

2.6.1.b. Opatření: V součinnosti se sociálními partnery v rámci RHSD ČR a s využitím příkladů dobré praxe 
předložit návrh opatření k podpoře flexibilní formy organizace práce, včetně práce z domova, jako 
prostředku pro zvýšení zaměstnanosti 

 NM5 NM4 30..6.2016  

      

2.7. Soulad vzdělávání s profesními potřebami zaměstnavatelů     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.7.1.a. Cíl:  Synergie vzdělávací soustavy s profesními potřebami zaměstnavatelů.                                                                                                                                                    
Opatření:  Zpracovat a předložit vládě ČR návrh na stanovení kompetencí a gestora ze strany 
MPSV ve vztahu k MŠMT a MPO. V součinnosti s MŠMT a MPO předložit návrh opatření k dosažení 
souladu vzdělávací soustavy s profesními potřebami zaměstnavatelů (v oblasti dalšího vzdělávání, 
reagující na dlouhodobé potřeby trhu práce, obsahující věcný návrh systémového řešení spojitosti 
profesní potřeby zaměstnavatelů se studijními obory vzdělávací soustavy v ČR s prioritní orientací 
na technické školství). 

NM3 NM2                      
NM4                     
NM5                                   

31.12.2015  

2.7.1.b. Opatření: Ve spolupráci s MŠMT a MPO vypracovat návrh systému predikcí kvalifikačních potřeb 
trhu práce pro horizont nejméně 5 let, dle jehož výstupů bude možné na krajské a celostátní 
úrovni průběžně nastavovat strukturu oborů především středních škol. 

NM4 Ř FDV                          
NM18            
GŘ ÚP ČR 

31.12.2017  

2.7.1.c. Opatření: Ve spolupráci s MŠMT, zaměstnavatelskými svazy a Hospodářskou komorou ČR 
zpracovat návrh aktivit a podpory studentů středních a vysokých škol při získávání praktických 
znalostí z výkonu povolání, na které se připravují (stáže u zaměstnavatelů, absolventské praxe, 
apod.). 

NM4   30.6..2016  



20 
 

2.7.1.d. Opatření:   Zpracovat návrh účelného, provázaného systému mezi Národní soustavou povolání a 
Národní soustavou kvalifikací tak, aby se staly funkčním nástrojem k definování požadavků na 
jednotlivé profese, uznávání výsledků dalšího vzdělávání, jeho provázání se vzděláváním 
počátečním a skutečnými potřebami trhu práce. 

NM4 NM5                
NM2 

30.6.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.7.2. Cíl:  Rozvoj kariérového poradenství žáků a studentů.                                                                                                                                             
Opatření:  Předložit návrh věcných opatření k posílení činnosti informačních a poradenských 
středisek ÚP ČR tak, aby byla schopna poskytnout komplexní poradenské služby v oblasti povolání 
a přípravy na tato povolání.   

NM4 GŘ ÚP ČR               31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.7.3.a. Cíl:  Zvýšení efektivity systému rekvalifikací.                                                                                                                                            
Opatření:  Provést revizi systému rekvalifikací, jeho efektivnosti a účinnosti z hlediska potřeb 
zaměstnavatelů a účastníků těchto kurzů, s cílem pružného reagování na měnící se potřeby 
uchazečů a zájemců o zaměstnání ve vazbě na aktuální požadavky trhu práce.  

NM4   30.6.2016  

2.7.3.b. Opatření: V souvislosti s revizí systému rekvalifikací iniciovat novelizaci zákona o veřejných 
zakázkách s vyjmutím povinnosti soutěžit vzdělávání.  

NM4  NM5 31.12.2016  

      

      

2.8. Úřad práce ČR, posílení veřejných služeb zaměstnanosti     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.8.1.a. Cíl:  Vymezení kompetencí v operativní a metodické oblasti mezi ÚP ČR a MPSV.                                                                                                                                           
Opatření:  Zpracovat personální analýzu a analýzu fungování agend v oblasti politiky 
zaměstnanosti vymezenou mezi dva správní orgány – MPSV, odpovědné za koncepčně-
strategickou oblast, a ÚP ČR, odpovědné od roku 2011 za metodickou, prováděcí, realizační 
činnost a výkon veřejných služeb zaměstnanosti.  

NM4 GŘ ÚP ČR,               
NM3 

31.12.2015  

2.8.1.b. Opatření: Na základě analýzy vymezit kompetence v operativní a metodické oblasti mezi ÚP ČR a 
MPSV, nastavit účelnou řídící strukturu a vzájemné procesní postupy. 

NM4   30.6.2016  

  
 
 

    



21 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.8.2.a. Cíl:  Funkční informační systém podporující provoz veřejných služeb zaměstnanosti.                                                                                                                                          
Opatření:   Zpracovat analýzu informačních systémů podporujících provoz veřejných služeb 
zaměstnanosti za období 2013 – 2014 s akcentem na analytické, kontrolní a statistické potřeby a 
kompetence stanovené zákonem o ÚP ČR, kterým bylo MPSV určeno správcem Jednotného 
informačního systému práce a sociálních věcí (JISPSV).  

NM4 NM1                                                 
GŘ ÚP ČR                

31.12.2016  

2.8.2.b. Opatření: Předložit návrh věcného postupu ve spojitosti s jednotně budovaným, vzájemně 
propojeným IS veřejné správy (e-Governmentu). 

NM4 NM1                                                     
GŘ ÚP ČR 

30.6.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.8.3. Cíl:  Snížení administrativní náročnosti a zkrácení doby trvání jednotlivých úkonů při zajišťování 
všech agend ÚP ČR prostřednictvím efektivní, komplexní a stabilní IT podpory (softwarové i 
hardwarové).                                                                                                                                                         
Opatření:   Zpracovat návrh systémových opatření za účelem optimalizace činností při výkonu 
agend jejich propojením s podpůrnými činnostmi, kterými jsou digitalizace dokumentů, spisová 
služba, elektronická komunikace s klienty, personální a ekonomický systém. 

NM4    NM1                                                 
GŘ ÚP ČR                                                             

31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.8.4. Cíl:  Rozšíření sítě poradenských a informačních středisek pro volbu a změnu povolání.                                                                                                                                                         
Opatření:   Zpracovat návrh věcných opatření (s analýzou dopadu na státní rozpočet) na rozšíření 
sítě poradenských a informačních středisek pro volbu a změnu povolání, jako účelného nástroje 
prevence nezaměstnanosti, odborného vzdělávání, kariérového poradenství a proaktivního 
přístupu ke klientům, pokrývající celé území ČR. 

NM4 GŘ ÚP ČR    31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.8.5.a. Cíl:  Zvýšení dostupnosti individualizovaných veřejných služeb zaměstnanosti  v rámci ČR.                                                                                                                                                    
Opatření:   Zpracovat analýzu rozsahu a dostupnosti individualizovaných veřejných služeb 
zaměstnanosti.  

NM4    GŘ ÚP ČR               
NM18                           

31.12.2015  

2.8.5.b. Opatření: Na základě analýzy stanovit optimální rozsah a dostupnost individualizovaných 
veřejných služeb zaměstnanosti po celém území ČR, ve vhodném prostředí, s ohledem jak na 
výkon a kvalitu poskytovaných služeb, tak i bezpečnost zaměstnanců ÚP ČR. Výsledky analýzy 
implementovat v praxi. 

NM4    GŘ ÚP ČR               
NM18                           

31.3.2016  



22 
 

      

2.9. Agenturní zaměstnávání     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.9.1.a. Cíl:  Regulace činnosti agentur práce.                                                                                                                                                    
Opatření: Na základě věcného podkladu zpracovat návrh změn právních předpisů v oblasti 
přenechávání pracovních sil (včetně zpřísnění podmínek pro ustavení a působnost agentur práce) 
s cílem posílit pracovněprávní ochranu zaměstnanců. 

NM5    NM4 31.12.2015  

2.9.1.b. Opatření: Aktualizovat databázi informačního systému obsahující přehled o činnosti agentur 
práce, doplněnou o odpovědného zástupce právnické, případně fyzické osoby zprostředkující 
zaměstnání a další nezbytné informace o jejich činnosti (časové omezení agenturního 
zaměstnávání, zaměstnávání s cizím prvkem, odpovědnost za škodu, rovnost pracovních a 
mzdových podmínek apod.). 

NM4    GŘ ÚP ČR                
NM1                             

31.12.2016  

      

2.10. Statistika a výkaznictví v oblasti zaměstnanosti     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.10.1. Cíl:  Zvýšení efektivity systému zprostředkování zaměstnání.                                                                                                                                                   
Opatření:   Zavést systém pro monitoraci trhu práce a pohyb volných pracovních míst, umožňující 
rychlejší a efektivnější zajištění vhodné pracovní pozice pro konkrétního uchazeče.  Zajistit 
propojení databáze volných míst s databází uchazečů a zájemců o zaměstnání. 

NM4    NM1                        
GŘ ÚP ČR 

31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.10.2. Cíl:  Zvýšení efektivity aktivní politiky zaměstnanosti.                                                                                                                                              
Opatření:    Předkládat roční statistické údaje o účelnosti a finanční efektivnosti všech 
uplatňovaných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti z hlediska potřeb cílových skupin a 
uživatelů této podpory. 

NM4    GŘ ÚP ČR každoročně  –vždy k 31.3. 

 
 
 
 
 
 
 

     



23 
 

2.11. Sociální podnikání     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.11.1.a Cíl:  Rozvoj sociální ekonomiky.                                                                                                                                                   
Opatření:  Ve spolupráci s Úřadem ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu a 
Ministerstvem průmyslu a obchodu stanovit právní rámec pro rozvoj sociální ekonomiky v ČR 
formou účasti na zpracování zákona o sociálním podnikání a následné metodiky. 

NM4    NM5          
NM2        
NM18 

31.12.2015  

2.11.1.b. Opatření: Zabezpečit účast MPSV na vytvoření uceleného modularizovaného systému sociální 
ekonomiky (zpracování je v gesci ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu) napříč 
resorty, kdy každý věcně příslušný resort bude odpovědný za podporu a rozpracování své 
specifické části sociální ekonomiky s využitím forem podpory odpovídajících jeho vymezené 
působnosti (v oblasti ekonomické, sociální, environmentální). 

NM4    NM18 30.6.2016  

2.11.1.c. Opatření: Zpracovat návrh systému variabilní grantové podpory reagující na jednotlivé druhy 
sociálního podnikání. 

NM18   NM4                                          
NM2 

30.6.2016  

2.11.1.d. Opatření: Analyzovat možnost úpravy legislativního rámce týkajícího se pravidel hospodářské 
soutěže ve smyslu zohlednění specifického přínosu sociálních podniků a podpory jejich existence. 

NM4    NM18          
NM2                     

31.12.2015  

2.11.1.e. Opatření: Předložit Ministerstvu pro místní rozvoj návrh k zařazení sociálních podniků mezi 
prioritní příjemce investičních prostředků z Integrovaného regionálního operačního programu 
(IROP). 

NM18   NM4            
NM2                   

31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.11.2.a Cíl:  Rozvoj podpůrných opatření pro zájemce i již existující subjekty působící v sektoru sociální 
ekonomiky.                                                                                                                                                                  
Opatření:  Rozšířit webový portál MPSV a ÚP ČR věnující se sociální ekonomice, zveřejnit 
osvědčené postupy v oblasti sociální ekonomiky získané v zahraničí. 

NM4    NM3 
GŘ ÚP ČR   
NM2                    
NM18 

31.12.2015  

2.11.2.b. Opatření: Zpracovat a realizovat specifické programy vzdělávání a poradenství pro zájemce o 
podnikání v oblasti sociální ekonomiky. 

NM4    NM2              
NM18 

30.6.2016  

2.11.2.c. Opatření:  Iniciovat ve vztahu k Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy zařazení tématu 
sociální podnikání do učebních osnov středních a vysokých škol. 

NM4    NM2 31.12.2015  

      

      

     



24 
 

     

3. Pracovní právo a zaměstnanost     

      

3.1. Zákoník práce     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

3.1.1. Cíl:  Novelizace občanského zákoníku a souvisejících ustanovení soukromého práva.                                                                                                                                                   
Opatření:  Analyzovat a předložit k rozhodnutí dosud získané poznatky a požadavky sociálních 
partnerů, týkající se:                                                                                                                                                           
• obnovy povinného podílu zástupců zaměstnanců působících v dozorčích radách akciových 
společností, zrušeného od 1.1.2014 zákonem o obchodních společnostech a družstvech v rámci 
reformy soukromého práva                                                                                                                                             
• upřesnění pravidla podpůrného používání nového občanského zákoníku na pracovněprávní 
vztahy                                                                                                                                                                                       
• úpravy následků vad právních jednání úpravou zákoníku práce, která upřednostní 
v pracovněprávních vztazích ve výrazně vyšší míře absolutní neplatnost                                                        
• zachování daňového režimu odborových organizací a organizací zaměstnavatelů vyplývajícího ze 
zákonného opatření Senátu PČR č. 344/2013 Sb., o změně daňových zákonů v souvislosti s novým 
občanským zákoníkem, i pro období po roce 2014.    

NM5    NM4                            
NM18 

31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

3.1.2.a. Cíl:  Úprava zabezpečení v době dočasné pracovní neschopnosti.                                                                                                                                                                          
Opatření:  Zpracovat věcný podklad pro návrh úpravy zákoníku práce k zavedení náhrady mzdy 
náležející zaměstnanci uznanému ošetřujícím lékařem dočasně práce neschopným i za první tři 
pracovní dny dočasné pracovní neschopnosti. 

NM7    NM5          
NM4            
NM18                                    

31.12.2015  

3.1.2.b. Opatření:  Na základě věcného podkladu zpracovat návrh úpravy zákoníku práce k zavedení 
náhrady mzdy náležející zaměstnanci uznanému ošetřujícím lékařem dočasně práce neschopným i 
za první tři pracovní dny dočasné pracovní neschopnosti. 

NM5    NM4           
NM18                 
NM7 

30.6.2016  

      

      

      

      

      



25 
 

      

3.2. Minimální mzda     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

3.2.1. Cíl:  Docílit postupné zvyšování minimální mzdy tak, aby se její úroveň do roku 2017 dostala na 40 
% průměrné mzdy v ČR.                                                                                                                                                                  
Opatření:  Zpracovat a předložit vládě návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého 
pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí; návrh 
předmětného nařízení vlády s postupným zvýšením minimální mzdy zpracovat i pro roky 2016 – 
2018. 

NM5 NM18 31.12.2015 vždy 
k 31.10.t.r. 

      

      

3.3. Kontrolní činnost při dodržování pracovněprávních předpisů     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

3.3.1.a. Cíl:  Zvýšení efektivity kontrolní činnosti formou spolupráce se sociálními partnery.                                                                                                                                                                
Opatření:  Zpracovat návrh systémových opatření směřujících k užší součinnosti se sociálními 
partnery v rámci tripartitní struktury při kontrolní činnosti v oblasti dodržování pracovněprávních 
předpisů.  Nastavit systém za účelem poskytování poznatků z kontrol a přijímaných opatření 
prováděných orgány inspekce práce.  

NM4 GI SÚIP 31.12.2015  

3.3.1.b. Opatření: Zpracovat návrh opatření ke zvýšení efektivity kontrolní činnosti v oblasti 
zaměstnanosti zaměřené na odhalování nelegálního zaměstnávání občanů ČR, EU a cizinců ze 
třetích zemí, zvláště u malých zaměstnavatelů s počtem do 25 zaměstnanců.  

NM4 GI SÚIP 31.12.2015  

      

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

     



26 
 

4. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
      

      

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

4.1.1.a. Cíl:  Zvýšení úrovně bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.                                                                                                                                                              
Opatření:  Zpracovat analýzu možných opatření k podpoře projektů z oblasti bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci z Operačního programu Zaměstnanost v programovém období 2014 – 
2020. 

NM18 NM4 31.12.2015  

4.1.1.b. Opatření: Ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a sociálními partnery 
zpracovat kvalifikační a hodnotící standardy pro další profesní kvalifikace u oborů BOZP podle 
zákona č. 179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího vzdělávání; zpracovat program 
„Celoživotního vzdělávání v oblasti BOZP“. 

NM4 Ř VÚBP 30.6.2016  

      

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



27 
 

5. Sociální politika a posilování sociální soudržnosti 
      

5.1. Sociální začleňování      

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.1.1. Cíl:  Zvýšení kvality sociálního začleňování a prevence sociálního vyloučení osob, posílení 
multioborové spolupráce mezi sociálními pracovníky a ostatními odborníky.                                                                                                                                                              
Opatření: Na základě analýzy potřebnosti (stanovení počtu) docílit v součinnosti s kraji a obcemi 
optimálního počtu sociálních pracovníků.  V analýze vyčíslit předpokládaný dopad na státní 
rozpočet.  

NM2 NM18 31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.1.2. Cíl:  Docílit vyšší kvalitu a četnost projektů podpořených z národních dotačních programů, 
Operačního programu Zaměstnanost a Integrovaného regionálního operačního programu, 
zaměřených na rozvoj sociální práce – jako jednoho ze základních nástrojů sociálního začleňování 
osob.                                                                                                                                                               
Opatření:  Zpracovat návrh opatření k docílení vyšší kvality a četnosti (úspěšnosti) projektů 
podpořených z národních dotačních programů, Operačního programu Zaměstnanost a 
Integrovaného regionálního operačního programu, zvýšit intenzitu podpory a metodické pomoci 
subjektům vykonávajícím sociální práci (zlepšení informovanosti, propagace, práce v terénu, 
pořádání seminářů, apod.). 

NM2 NM18                            31.12.2015 2015-2017 

      

5.2. Sociální služby     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.2.1.a. Cíl:  Zvýšení efektivity, kvality a transparentnosti systému sociálních služeb a nastavení systému 
jejich financování z veřejných rozpočtů prostřednictvím nově definovaných funkcí sociálních služeb 
a aktérů v oblasti sociální práce.                                                                                                                                                             
Opatření:  Zpracovat věcný podklad pro návrh novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách a dalších souvisejících právních předpisů. 

NM2 NM18                             31.12.2015  

5.2.1.b. Opatření:  Zpracovat návrh novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a dalších 
souvisejících právních předpisů. 

NM5 NM18                            
NM2 

30.6.2016  

5.2.1.c. Opatření: Provést revizi současného systému řízení kvality v sociálních službách.   NM2  31.12.2015  



28 
 

5.2.1.d. Opatření:  Zpracovat analýzu možnosti převedení financování služeb sociální péče do pojistného 
režimu s využitím kontrolovaných tržních mechanismů.  

NM2 NM7                            
NM18 

31.12.2015  

5.2.1.e. Opatření:  Vypracovat materiálně technický a personální standard pro pobytové služby sociální 
péče a prevence formou legislativní úpravy. Personální standard bude např. určovat minimální 
počty zaměstnanců pro daný druh sociální služby, jejich kompetence, vzdělání. Materiálně 
technický standard bude stanovovat technické parametry sociální služby, např. bezbariérovost, 
maximální počet klientů v budově. Záměrem je stanovit materiálně technický standard jako 
registrační podmínku. Žadatel o registraci, který bude chtít poskytovat pobytovou sociální službu, 
bude muset doložit, že dané zařízení odpovídá požadavkům těchto standardu. 

NM2   31.12.2015  

5.2.1.f. Opatření:  Vypracovat věcný návrh na změnu druhů sociálních služeb. Nové členění druhů 
sociálních služeb bude srozumitelnější pro uživatele, poskytovatele, i pro registrující orgány 
sociálních služeb. Dále bude znamenat snížení administrativní zátěže a bude lépe reagovat na 
potřeby uživatelů vyplývající z nepříznivé sociální situace. 

NM2   31.12.2015  

5.2.1.g. Opatření:  Vypracovat věcný podklad pro návrh právních úprav, které budou reagovat na 
problematiku neregistrovaných sociálních služeb. Jedná se o subjekty, které vykonávají činnosti 
odpovídající sociálním službám, aniž by měly k výkonu těchto činností oprávnění ve formě 
registrace. Budou rozšířeny kontrolní kompetence krajských úřadů a budou navrženy modifikace 
v institutu asistenta sociální péče.  

NM2   31.12.2015  

5.2.1.h. Opatření:  Na základě věcného podkladu pro návrh legislativních změn reflektujících 
neregistrované sociální služby, zpracovat návrh příslušných právních předpisů.  

NM5 NM2 31.3.2016  

5.2.1.i. Opatření:  Vypracovat věcný podklad pro návrh právních úprav, týkajících se pravidel pro řízení o 
vyslovení nepřípustnosti držení v zařízení sociálních služeb. Budou provedeny úpravy jak v zákoně 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,  tak v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních 
soudních. Úprava se bude týkat jen sociálních služeb poskytovaných v pobytové formě. Formulace 
bude taková, aby pokryla všechny možné formy a podoby projevení nesouhlasu. 

NM2   31.12.2015  

5.2.1.j. Opatření:  Na základě podkladu pro návrh právních úprav, týkajících se pravidel pro řízení o 
vyslovení nepřípustnosti držení v zařízení sociálních služeb, zpracovat návrh novely zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách a zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. 

NM5 NM2 31.3.2016  

5.2.1.k. Opatření:  Předložit návrh Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období let 2016 až 2025 
 

NM2 NM9 30.11.2015  

  
 

    

      



29 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.2.2.a. Cíl:  Zajistit garantovanou odbornost a kvalitu výkonu sociální práce.                                                                                                                                                            
Opatření:   Zpracovat věcný záměr zákona o sociálních pracovnících.  

NM2 NM5 31.12.2015  

5.2.2.b. Opatření: Připravit návrh s cílem zajistit účelově vázané financování výkonu sociální práce ve 
veřejné správě a odpovídající platové zařazení sociálních pracovníků, adekvátní náročnosti a 
odpovědnosti této profese a tento návrh konzultovat s MF a kraji s cílem předložit legislativní 
úpravu dotčených právních předpisů. 

NM2 NM5                             
NM18 

31.12.2016  

5.2.2.c. Opatření: Předložit návrh programu dalšího vzdělávání sociálních pracovníků; zajistit garanci 
standardu kvality akreditovaných vzdělávacích programů; zefektivnit postup administrace 
akreditačního řízení a systému kontroly vzdělávacích institucí. 

NM2 NM18 31.12.2015  

5.2.2.d. Opatření: Zpracovat věcný podklad návrhu zákona o sociálních pracovnících NM2 NM5 31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.2.3. Cíl:  Posílit úlohu krajů a obcí jejich vyšší participací na určování skladby a formy zajištění sociálních 
služeb poskytovaných na daném území.                                                                                                                                                            
Opatření:   Vypracovat metodický materiál pro zpracování a strukturu krajského střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb, včetně stanovení podílu obcí na procesu jeho zpracování.   

NM2   31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.2.4. Cíl:  Propojení zdravotního pojištění a dávek sociální péče do jednoho systému poskytování 
diferencované a individualizované následné a dlouhodobé péče pro osoby, jejichž zdravotní stav 
vyžaduje lékařskou, zdravotně ošetřovatelskou a sociální péči,  podle jejich zdravotní a funkční 
potřebnosti. Vytvoření spravedlivých podmínek pro poskytovatele sociálních a zdravotních služeb 
s dostupností pro klienty.                                                                                                                                                         
Opatření:   V součinnosti s Ministerstvem zdravotnictví zpracovat návrh úpravy právního rámce 
dlouhodobé sociálně zdravotní péče, včetně financování dosud založeném na čerpání příspěvku 
na péči, dotací určených na sociální služby a veřejného zdravotního pojištění;  provést reformu 
financování dlouhodobé sociálně zdravotní postakutní péče, respektující základní řetězec: potřeba 
– nárok – péče – úhrada, vytvořit tak rovné a spravedlivé podmínky pro poskytovatele sociálních a 
zdravotních služeb s dostupností pro klienty. 

NM2 NM7 
NM5                             
NM18           
NM4                   
NM9 

30.6.2017  

  
 

    



30 
 

      

5.3. Systém nepojistných sociálních dávek      

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.3.1.a. Cíl:  Zhodnocení účinnosti a účelnosti stávajícího systému sociálních dávek a jejich případná revize.                                                                                                                                                                       
Opatření:   Provést analýzu reálné hodnoty jednotlivých pojistných a nepojistných sociálních 
dávek dle vývoje příslušných ekonomických indikátorů. 

NM18 NM2                     
NM7                 
NM4                                

31.12.2015  

5.3.1.b. Opatření: Provést analýzu dávek na bydlení v souladu s Koncepcí sociálního bydlení. NM2 NM18            
NM4 

31.12.2015   

5.3.1.c. Opatření: Na základě analýzy vypracovat věcný návrh právní úpravy. NM2 NM18            
NM4 

30.6.2016  

5.3.1.d. Opatření: Provést komplexní analýzu dávek státní sociální podpory směřující k získání poznatků o 
úrovni plnění jejich funkcí z hlediska potřeb rodiny s dětmi při současném respektování 
rozpočtových omezení; vyplyne-li to z výsledků analýzy, zpracovat věcný návrh novely zákona o 
státní sociální podpoře. 

NM4 NM18                                
NM2                     
NM9 

31.12.2016   

5.3.1.e. Opatření:  Na základě výsledků analýzy zpracovat věcný návrh novely zákona o státní sociální 
podpoře.  

NM4 NM18                                
NM2                     
NM9 

30.6.2017  

5.3.1.f. Opatření: Provést komplexní analýzu účinnosti a účelnosti dávek pomoci v hmotné nouzi směřující 
k získání poznatků o úrovni plnění jejich funkcí při poskytování cílené pomoci osobám v hmotné 
nouzi, motivaci změnit nepříznivou situaci vlastními silami, rozvoji sociálních a pracovních návyků 
a zapojení na trhu práce. 

 NM4 NM18                                          
NM2              
NM9 

31.12.2016   

5.3.1.g. Opatření: Na základě výsledků analýzy zpracovat věcný návrh novely zákona o pomoci v hmotné 
nouzi. 

 NM4 NM18                                          
NM2              
NM9 

30.6.2017  

5.3.1.h. Opatření: Provést analýzu účinnosti zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním 
postižením směřující k získání poznatků o plnění účelu v podobě zmírňování sociálních důsledků 
zdravotního postižení a napomáhání sociálnímu začleňování; součástí analýzy bude i prověření, 
zda opatření APZ vůči osobám se zdravotním postižením a jejich zaměstnavatelům (např. úprava 
pracovního místa) a příspěvek na zvláštní pomůcku nevytváří duplicitní formu pomoci a posouzení 
vzájemného působení těchto opatření.  

 NM4 NM7 
NM2            
NM9 

31.12.2015   

5.3.1.i. Opatření: Na základě výsledků analýzy zpracovat věcný návrh novely zákona o poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením. 

 NM4 NM7 
NM2            
NM9 

30.6.2016  



31 
 

5.3.1.j. Opatření: Provést analýzu příspěvku na péči, včetně mezinárodní komparace pravidel pro 
poskytování obdobné dávky v zemích EU.   

NM2 NM7  
NM3              
NM4                        
NM9                       

30.6.2016   

5.3.1.k. Opatření: Na základě výsledků analýzy zpracovat věcný návrh právní úpravy.  NM2 NM7  
NM3              
NM4                        
NM9                       

31.12.2016  

 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.3.2. Cíl:  Zvýšení efektivity systému kontrol na úseku nepojistných sociálních dávek na krajských 
pobočkách Úřadu práce České republiky a kontaktních pracovištích Úřadu práce České republiky. 
Opatření:  Zpracování a vyhodnocení protokolů o výsledcích kontrol výkonu státní kontroly na 
úseku nepojistných sociálních dávek na krajských pobočkách Úřadu práce České republiky a 
kontaktních pracovištích Úřadu práce České republiky.   

 NM9 GŘ ÚP ČR                                  31.12.2016  

 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.3.3. Cíl:  Sjednocování správní praxe v oblasti nepojistných dávkových systémů. 
Opatření:  Zajištění odborného řízení Úřadu práce České republiky v procesních otázkách včetně 
sjednocování správní praxe v oblasti odvolacího řízení u příslušných nepojistných dávkových 
systémů. 

 NM9 GŘ ÚP ČR                                  31.12.2016  

 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.3.4. Cíl:  Zlepšení existenčních podmínek samoživitelů/ek.                                                                                                                                                                     
Opatření:   Zpracovat věcný podklad pro návrh právní úpravy poskytování zálohovaného 
(náhradního) výživného poskytovaného za taxativně vymezených podmínek pečujícímu rodiči 
státem, následně vymáhaného na osobách neplatících výživné. 

 NM4 NM2                                          31.12.2015  

 

 

 

 



32 
 

5.4. Zlepšování služeb péče o děti     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.4.1.a. Cíl:  Sjednocení systému péče o ohrožené děti, včetně služeb pro ohrožené rodiny a děti, jejichž 
nedílnou součást tvoří náhradní rodinná péče a osvojení.                                                                                                                                                                       
Opatření:   Zpracovat věcný záměr zákona o podpoře rodin, náhradní rodinné péči a systému 
ochrany práv dětí, který zajistí sjednocení systému péče o ohrožené děti. Návrh zákona bude 
obsahovat mj. i úpravu činností úřadů na ochranu dítěte, jejich pravomoci a postavení v systému, 
mechanismy spolupráce a způsob řízení, financování a kontroly jejich agendy a dále působnost 
nezávislého orgánu pro monitorování implementace Úmluvy o právech dítěte, včetně citlivého 
šetření jednotlivých stížností dětí.  

NM2 NM5 31.12.2015  

5.4.1.b. Opatření: Zpracovat návrh zákona o podpoře rodin, náhradní rodinné péči a systému ochrany práv 
dětí a novelizace souvisejících právních předpisů. 

NM5 NM2 30.6.2016  

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.4.2. Cíl:  Rozvoj služeb na podporu rodin s dětmi ohrožených sociálním vyloučením.                                                                                                                                                                       
Opatření:   Předložit návrh věcných opatření k podpoře rozvoje nízkoprahových služeb na podporu 
rodin s dětmi ohrožených sociálním vyloučením (např. kluby matek, mateřská centra, předškolní 
kluby založené na principu svépomoci, apod.); včetně návrhu rozvíjení spolupráce s územními 
samosprávnými celky při zajištění regionálních služeb péče o děti.  

NM2   31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.4.3. Cíl:  Vytvoření sítě specifických, odborně zajišťovaných služeb péče o děti.                                                                                                                                                                      
Opatření:   Na základě analýzy potřebnosti stanovit nezbytný rozsah sociální práce a dostupnost 
specifických, odborně zajišťovaných služeb péče o děti včetně stanovení forem podpory pro 
zakládání poraden rodičovských kompetencí.  

NM2   31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.4.4. Cíl:  Vytvoření sítě služeb cílených k podpoře náhradní rodinné péče o děti se zdravotním 
postižením.                                                                                                                                                                       
Opatření:   Na základě analýzy stanovit nezbytný rozsah a dostupnost služeb cílených k podpoře 
náhradní rodinné péče o děti se zdravotním postižením. Výsledky analýzy pilotně ověřit. 

NM2  31.12.2015  

  
 
 

    



33 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.4.5. Cíl:  Stabilizace systému financování přenesené působnosti výkonu SPO.                                                                                                                                                                     
Opatření:   Zajistit financování přenesené působnosti výkonu SPO na krajských úřadech a na 
magistrátu hlavního města. 

NM2   1.1.2016  

 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.4.6. Cíl:  Zvýšení četnosti projektů zaměřených na rozvoj služeb péče o děti podpořených v období let 
2014 – 2020 z Operačního programu Zaměstnanost a Integrovaného regionálního operačního 
programu.                                                                                                                                                                     
Opatření:   Zpracovat návrh opatření k docílení vysoké kvality a četnosti (úspěšnosti) projektů 
zaměřených na rozvoj služeb péče o děti podpořených v období let 2014 – 2020 z Operačního 
programu Zaměstnanost a Integrovaného regionálního operačního programu, včetně metodické 
pomoci žadatelům o finanční podporu jakožto poskytovatelům služeb“. 

NM2  NM18 1.1.2016  

 
 

 
 

    

5.5. Slaďování rodinného a pracovního života     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.5.1. Cíl:   Sjednocení přístupu státu, obcí a krajů k slaďování pracovního a rodinného života v rámci  
rodinné politiky.                                                                                                                                                                 
Opatření:   Zpracovat návrh na zřízení platformy ke sdílení příkladů dobré praxe v oblasti podpory 
rodiny mezi jednotlivými kraji, včetně návrhu podpory.    

NM2 NM4                            31.12.2015  

 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.5.2. Cíl:   Zvyšování efektivity služeb zaměstnanosti z pohledu rovných příležitostí žen a mužů.                                                                                                                                                                 
Opatření:   Zavedení jednotné metodiky školení z oblasti rovných příležitostí žen a mužů 
s potíráním diskriminace v přístupu k zaměstnání a výraznějšímu prosazování flexibilních forem 
zaměstnávání u zaměstnavatelů. Realizovat školení pro zaměstnance Úřadu práce ČR a Státního 
úřadu inspekce práce  

NM2                            NM4 31.12.2015  

5.5.2.b. Opatření:   Zpracovat metodický pokyn  školení pro zaměstnance Úřadu práce ČR a Státního úřadu 
inspekce práce z oblasti rovných příležitostí žen a mužů s potíráním diskriminace v přístupu 
k zaměstnání a výraznějšímu prosazování flexibilních forem zaměstnávání u zaměstnavatelů.  

GŘ ÚP ČR                    
GI SÚIP                         

NM4  
31.12.2016 

 

 
 



34 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.5.3.a. Cíl:   Rozvoj sociálních služeb zaměřených na rodinu jako celek.                                                                                                                                                                
Opatření:   Předložit návrh opatření k podpoře rozvoje sociálních služeb zaměřených na rodinu 
jako celek, je-li ohrožena nepříznivou sociální situací, kterou nedokáže zvládnout vlastními silami 
všech rodinných příslušníků. 

NM2   31.12.2015  

5.5.3.b. Opatření: Zakotvit úpravu a formu systémové podpory manželských a rodinných poraden jako 
služby pro rodiny sui generis, včetně možné systémové implementace programů k podpoře 
rodičovských kompetencí, resp. pozitivního rodičovství 

NM2 NM5 
 

30.6.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.5.4. Cíl:   Zavedení institutu pečovatelské dovolené/volna – péče rodinného příslušníka o své rodiče – 
seniory, nebo rodinné příslušníky se zdravotním postižením.                                                                                                                                                                
Opatření:   Analyzovat možnost zavedení nového druhu péče rodinného příslušníka o své rodiče – 
seniory, nebo rodinné příslušníky se zdravotním postižením, zaměřené na pomoc těmto osobám 
s denní osobní hygienou, na služby v domácnosti, doprovod k lékaři a další nezbytné služby péče o 
tyto osoby, současně řešící soulad pracovního a rodinného života pečujících zaměstnaných osob za 
podmínek zákonem stanovené „pečovatelské dovolené/ volna“, nebo upravené pracovní doby na 
určitou dobu, po které by se pečující osoba vrátila za nezměněných pracovních a platových 
podmínek na svou původní pracovní pozici. 

NM2 NM7 30.6. 2016  

 
 

     

5.6. Sociálně-právní ochrana dětí     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.6.1.a. Cíl:   Zvýšit účinnost působnosti soustavy orgánů sociálně-právní ochrany dětí.                                                                                                                                                              
Opatření:    Zpracovat návrh opatření k docílení jednotného výkonu agendy SPOD na obecních 
úřadech obcí s rozšířenou působností a krajských úřadech – při vyhledávání ohrožených dětí, 
preventivní a poradenské činnosti, přijímání výchovných opatření a podávání návrhů na 
rozhodnutí soudu ve věci výchovy dítěte. Součástí návrhu budou opatření směřující k posílení 
spolupráce s ostatními sociálními pracovníky v dotčených institucích a k multidisciplinární 
spolupráci. 

NM2  31.12.2015  

5.6.1.b Opatření: Vypracovat metodiku pro pravidelně vyhodnocování činnosti orgánů sociálně-právní 
ochrany dětí v oblasti náhradní rodinné péče. 

NM2   30.6.2016  

  
 

    



35 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.6.2. Cíl:   Plnění závazků vyplývajících z Národní strategie ochrany práv dětí.                                                                                                                                                               
Opatření: Zpracovat Akční plán ochrany práv ohrožených dětí pro období 2016-2018. 

NM2   31.10.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.6.3. Cíl:   Efektivní systém osvojení dítěte z ciziny.                                                                                                                                                               
Opatření:    Předložit návrh na zefektivnění mechanismů mezinárodní spolupráce s příslušnými 
úřady v zahraničí. 

NM2 Ř ÚMPOD 31.12.2015  

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.6.4.a. Cíl:   Deinstitucionalizace a humanizace náhradní péče.                                                                                                                                                              
Opatření:    Postupně deinstitucionalizovat náhradní péči podporou ambulantních, terénních a 
nízkokapacitních pobytových služeb náhradní rodinné péče.  Zpracovat návrh forem podpory.  

NM2   31.12.2015  

5.6.4.b Opatření: Zpracovat návrh systémové podpory rodin při výchově dětí se specifickými potřebami.  NM2   31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.6.5.a. Cíl:   Zvýšení efektivity sociálně-právní ochrany dětí.                                                                                                                                                              
Opatření:    Zajistit přípravu funkčního a efektivního informačního systému SPOD. 

NM2 NM1 30.6.2017  

5.6.5.b. Opatření: Stanovit systémová opatření k výkonu inspekce sociálně-právní ochrany dětí 
pověřenými osobami a v oblasti kontroly využití státního příspěvku na výkon pěstounské péče. 
V mezidobí zajišťovat metodické vedení Úřadu práce ČR v této oblasti. 

NM2   30.6.2017  

 
 
 

     

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.6.6.a. Cíl:   Posílení a naplňování práv dítěte.                                                                                                                                                              
Opatření:    Iniciovat podnět k zřízení institutu dětského ombudsmana, jako nezávislého 
monitorovacího orgánu v oblasti ochrany práv dětí v souladu s opakovanými doporučeními Výboru 
pro práva dítěte zřízeného podle Úmluvy OSN o právech dítěte. 

NM2 Ř ÚMPOD 31.12.2015  

5.6.6.b. Opatření: V rámci meziresortní spolupráce s MS ČR prosazovat věcný záměr právního předpisu 
vztahující se k účasti dítěte na rozhodovacích soudních i jiných procesech.  

NM2   31.12.2015  

  
 

    

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 



36 
 

5.6.7. Cíl:   Zvýšení efektivity činnosti Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí.                                                                                                                                                            
Opatření:    Vypracovat meziresortní analýzu činnosti ÚMPOD a vyhodnotit efektivitu 
realizovaných agend včetně návrhu optimalizace činnosti ÚMPOD mj. ve vztahu k působnosti MZV 
a MS i odboru 023 MPSV.  

NM2  Ř ÚMPOD 31.12.2015  

      

      

5.7. Právní ochrana mateřství a rodičovství     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.7.1. Cíl:    Posilování právní ochrany mateřství.                                                                                                                                                            
Opatření:  Zpracovat věcný návrh opatření pro implementaci evropské právní úpravy sociálního 
zabezpečení a pracovního práva týkající se těhotných žen, narození dítěte a následné péče do 
národních právních předpisů. 

 NM2 
 

NM7                             
NM18          
NM5 

30.6.2016  

5.7.1.b. Opatření:    Opatření: Implementovat evropskou právní úpravu sociálního zabezpečení a 
pracovního práva týkající se těhotných žen, narození dítěte a následné péče do národních právních 
předpisů. 

NM5 NM2 
NM7                             
NM18 

 31.12.2017  

      

5.8. Rovnost žen a mužů     

      

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.8.1. Cíl:    Rozvoj činnosti nestátních neziskových organizací zaměřujících se svými aktivitami na 
genderovou rovnost.                                                                                                                                                            
Opatření:    Předložit návrh opatření k podpoře činnosti NNO, mateřských, rodinných a 
komunitních center zaměřujících se svými aktivitami na genderovou rovnost a iniciativy 
podporující aktivní otcovství, rodičovskou dovolenou mužů a jejich roli přispívající k harmonizaci 
rodiny a zaměstnání.  

NM2   31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.8.2. Cíl:    Ukotvení institucionálního zabezpečení rovnosti žen a mužů v rámci resortu MPSV.  
Opatření:  Vytvoření Resortní strategie MPSV pro rovnost žen a mužů na léta 2017 – 2020. 

NM2   31.12.2016  

 



37 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.8.3. Cíl:    Snižování rozdílu v odměňování žen a mužů v ČR.  
Opatření:  Zpracovat a předložit Akční plán pro snížení rozdílu v odměňování žen a mužů v ČR do 
roku 2025. 

NM2   31.12.2016  

 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.8.4. Cíl:    Rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce.  
Opatření:  Definovat „Standard firmy otevřené rovným příležitostem pro ženy a muže“ včetně 
návrhu podpůrných opatření pro zaměstnavatele standardy dodržující.  

NM2 NM4    
NM5  

30.6.2017  

      

5.9. Senioři a stárnutí populace     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.9.1. Cíl:   Zvýšení efektivity koordinační, koncepční a metodické činnosti v oblasti seniorské 
problematiky a stárnutí populace.                                                                                                                                                             
Opatření:    V rámci úprav organizační struktury MPSV ve spojitosti s účinností zákona o státní 
službě zřídit v rámci resortu MPSV útvar pro seniory a stárnutí populace, koordinující činnosti ve 
prospěch seniorů, zabývající se agendou stárnutí populace, zabezpečující koncepční a metodickou 
činnost v oblasti seniorské problematiky, přípravy na stárnutí.  

NM2  NM3 30.9.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.9.2.a. Cíl:   Eliminace výskytu věkové diskriminace na trhu práce.                                                                                                                                                            
Opatření:   Přijmout v součinnosti s Ministerstvem vnitra a dalšími ústředními orgány státní správy 
opatření k ochraně starších osob před diskriminací, všemi projevy nedůstojného zacházení, týrání 
a zneužívání.  

NM2  NM4 31.12.2015  

5.9.2.b. Opatření: Zpracovat analýzu možného zavedení institutu seniora jako chráněné osoby v právním 
řádu. 

NM2   31.12.2015  

5.9.2.c. Opatření: Prodloužit pracovní kariéru starších zaměstnanců akcentováním konceptu Age 
Managementu na pracovištích. 

ST NM4           
NM2 

30.9.2016  

      

      

      

      



38 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.9.3. Cíl:   Akcentování témat stárnutí populace ve vzdělávací soustavě.                                                                                                                                                            
Opatření:   V součinnosti s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a dalšími ústředními 
orgány státní správy přijmout opatření zejména k obsahu vzdělávací soustavy posilující stabilní 
mezigenerační vztahy a spolupráci v rodině, komunitě i na celospolečenské úrovni.  

NM2   31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.9.4.a. Cíl:   Zvyšování rozsahu a kvality sociálních služeb ve prospěch seniorů.                                                                                                                                                            
Opatření:    Zpracovat analýzu o kvalitě života seniorů v České republice a na základě výsledků a 
závěrů Odborné komise pro důchodovou reformu případně formulovat návrhy, které povedou ke 
zkvalitnění života českých seniorů. 

NM2 NM7                                                        
VÚPSV 

31.12.2015  

5.9.4.b. Opatření: Zpracovat návrh projektů poradenských programů pro cílovou skupinu 50+.  Tyto 
pilotně ověřit a v případě pozitivních výsledků zařadit do konceptu Age Managementu modul 
poradenských programů pro cílovou skupinu 50+.   

GŘ ÚP ČR NM2      
NM4 

30.6.2016  

5.9.4.c. Opatření: Zpracovat analýzu možného zavedení systémových opatření za účelem poskytování 
informací seniorům na základě bezplatného poradenství (stávající stav, stanovení okruhu 
informací, variantních řešení formy poskytování informací). Na základě analýzy předložit návrh 
opatření na zavedení informačního systému pro seniory. 

NM2   30.06.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.9.5. Cíl:   Posilování práv seniorů.                                                                                                                                                          
Opatření:    Iniciovat ratifikaci článku revidované Evropské sociální charty z roku 1996, týkající se 
posílení ochrany práv seniorů. 

NM3 NM2 31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.9.6.a. Cíl:   Rozvoj a upevňování mezigeneračních vztahů s využitím formy dobrovolnictví.                                                                                                                                                         
Opatření:    Zpracovat doporučující soubor opatření obcím zaměřený na rozvoj a upevňování 
mezigeneračních vztahů s využitím formy dobrovolnictví. 

NM2 NM3 30.06.2016  

5.9.6.b. Opatření:    Iniciovat vznik stálé pracovní skupiny při Radě vlády pro seniory a stárnutí populace 
zaměřenou na působnost obcí při rozvoji forem činností zaměřených na prohloubení 
mezigeneračních vztahů. 

NM2  31.12.2015  

      

      



39 
 

5.10. Postavení osob se zdravotním postižením     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.10.1. Cíl: Naplňování Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením v ČR.                                                                                                                                                        
Opatření:  Zřídit monitorovací mechanismus za účelem prosazení a provádění Úmluvy o právech 
osob se zdravotním postižením v ČR. 

NM2                       30.6.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.10.2.a. Cíl: Zvýšení uplatnění OZP na trhu práce.                                                                                                                                                         
Opatření:  V součinnosti s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy zpracovat program 
vytvářející předpoklady pro řešení umístitelnosti absolventů škol se zdravotním postižením na 
trhu práce. 

NM4 GŘ ÚP ČR 30.6.2016  

5.10.2.b. Opatření:  Zpracovat návrh opatření k využití aktivizačních programů, forem APZ a poradenské 
činnosti k diferencovanému působení na zaměstnanost jednotlivých skupin občanů se zdravotním 
postižením z hlediska formy jejich účasti na trhu práce, prioritně uplatňovat zaměstnanecký 
poměr na otevřeném trhu práce, podporovat zaměstnanecký poměr u zaměstnavatelů zdravotně 
postižených, výrazněji podporovat specifické formy zaměstnávání (práce z domova s využitím 
informačních technologií.  

NM4 GŘ ÚP ČR 30.6.2016  

 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.10.3. Cíl: Obnova systému koordinované péče o děti a mládež se zdravotním postižením.                                                                                                                                                          
Opatření:  Vypracovat návrh opatření na obnovení systému koordinované péče o děti a mládež 
se zdravotním postižením, s cílem dospět k provázanosti všech oblastí (zdravotnictví, školství, 
sociální péče) směřujících k co nejúspěšnější integraci a minimalizaci jejich závislosti na budoucí 
pomoci.   

NM2  31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.10.4. Cíl: Podpora osob se zdravotním postižením prostřednictvím OP.                                                                                                                                                                                
Opatření:  Ve spolupráci s MMR zajistit ex-ante kondicionality (zdravotně postižení a rovné 
příležitosti) a horizontální témata v ostatních operačních programech v rámci příštího období 
kohezní politiky včetně zajištění finančních prostředků na obsazení požadovaných pozic na MPSV 
prostřednictvím OPTP . 

NM2   31.12.2016  

 



40 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.10.5. Cíl: Implementace Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením.                                                                                                                                                                                
Opatření:  Vypracování návrhu na ratifikaci Opčního protokolu k Úmluvě o právech osob se 
zdravotním postižením. 

NM2   30.6.2016  

      

      

5.11. Problematika bezdomovectví; sociální bydlení     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.11.1. Cíl: Prevence bezdomovectví s využitím plného potenciálu sociální práce.                                                                                                                                                                              
Opatření:  Zpracovat návrh uceleného systému prevence zaměřeného na bezdomovectví 
s podporou udržení bydlení pro osoby, které byly bez přístřeší a získaly bydlení. 

NM2  31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.11.2.a. Cíl: Efektivní řešení nedostupnosti adekvátního bydlení pro osoby sociálně vyloučené, lidi bez 
domova nebo vycházející z institucionální péče.                                                                                                                                                                              
Opatření:  V souladu s připravovaným zákonem o sociálním bydlení zpracovat návrh opatření 
efektivně řešící nedostupnost adekvátního bydlení pro osoby sociálně vyloučené, lidi bez domova 
nebo vycházející z institucionální péče, kteří jsou vytlačováni do nestandardních forem ubytování 
a segregovaných ubytoven, včetně opatření eliminujících uzavření volného trhu s byty a 
podnájemní ubytování pro osoby ohrožené sociálním vyloučením z ekonomických či 
diskriminačních důvodů.   

NM2  30.6.2016  

5.11.2.b. Opatření:  Předložit návrh opatření umožňujících přechod osob ze situace bezdomovectví (včetně 
substandardního bydlení) do bydlení.  

NM2  31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.11.3.a. Cíl: Zvýšení úrovně koordinace v rámci problematiky bezdomovectví.                                                                                                                                                                         
Opatření:  Předložit analýzu stávajících informačních systémů užívaných v práci s bezdomovci 
v sociálních službách s cílem zavedení informačního systému u obcí s rozšířenou působností 
umožňující koordinovaný postup při řešení nepříznivé situace osob ohrožených ztrátou bydlení 
nebo bezdomovců 

NM2 NM1 31.12.2016  

5.11.3.b. Opatření: Zpracovat metodiku multidisciplinární spolupráce mezi sociálními pracovníky 
s možností postupů při řešení problémů ve vztahu k bezdomovectví.  

NM2  31.12.2015  



41 
 

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.11.4.a. Cíl: Legislativní ukotvení problematiky sociálního bydlení.                                                                                                                                                                        

Opatření:  Zpracovat ve spolupráci s ostatními gesčně příslušnými resorty a dalšími institucemi 

koncepci řešení problematiky sociálního bydlení, jehož součástí bude definice sociálního bytu, 

analýza současného stavu a návrh systému nástrojů sociální a bytové politiky.  

NM2  31.12.2015  

5.11.4.b. Opatření:  Zpracovat věcný záměr zákona o sociálním bydlení s vymezením povinností 
jednotlivých aktérů v této oblasti obsahující princip, kdy nástroje sociálního bydlení budou 
schopny reagovat na různé potřeby osob, a to od okamžiku ohrožení ztrátou bydlení, až po návrat 
či vstup do bydlení. 

 NM2 NM5                             31.12.2015  

5.11.4.c. Opatření:  V souladu s připravovaným zákonem o sociálním bydlení iniciovat zpracování novely 
zákona o obcích, kde je současné vymezení povinností obcí v oblasti bydlení formulováno obecně 
a neukládá povinnosti obcím, jak postupovat při uspokojování potřeb bydlení svých občanů. 

NM2   31.12.2016  

 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

5.11.5. Cíl: Realizace dostupného sociálního bydlení.                                                                                                                                                                          
Opatření:  V souladu s připravovaným zákonem o sociálním bydlení zpracovat návrh na zavedení 
standardů státní podpory sociálního bydlení 

NM2  30.6.2016  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



42 
 

6.  Sociální pojištění  
      

6.1. Důchodová reforma a důchodové pojištění     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.1.1. Cíl:  Úprava právních předpisů v souvislosti s ukončením II. pilíře důchodového systému.                                                                                                                                                                     
Opatření:  Po rozhodnutí o ukončení II. pilíře důchodového systému připravit v součinnosti s MF 
věcný návrh změn právních předpisů spadajících do gesce MPSV (zákon o důchodovém pojištění, 
zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, případně i zákon o pojistném na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti). 

NM7 NM5   V návaznosti na 
rozhodnutí 
vlády 

      

6.2. Nemocenské pojištění     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.2.1. Cíl: Soulad zákonů o nemocenském pojištění, o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti, o organizaci a provádění sociálního zabezpečení s právním řádem 
ČR.                                                                                                                                                                             
Opatření:  Zpracovat věcný podklad pro návrh novely zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském 
pojištění, zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti a zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení.  
Do zákonů promítnout úpravy navazující na změny v jiných oblastech (např. v předpisech 
upravujících správní delikty, občanském zákoníku, připravovaném zákonu o odpovědnosti za 
přestupky a řízení o nich apod.).  

NM7 NM5 31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.2.2.a. Cíl: Novelizace zákonů o organizaci a provádění sociálního zabezpečení a zákona o nemocenském 
pojištění.                                                                                                                                                                    
Opatření:   Zpracovat věcný podklad pro návrh novely zákona o nemocenském pojištění. 
V žádostech o odstranění tvrdostí se opakují důvody, které jsou považovány za tvrdost, která se 
vyskytla při provádění nemocenského pojištění; tyto důvody zapracovat do zákona o 
nemocenském pojištění, aby na přiznání dávky byl právní nárok; opatření se týká zejména oblastí 
ošetřovného a peněžité pomoci v mateřství. 

NM7 NM5 31.12.2015  



43 
 

6.2.2.b. Opatření: Zpracovat věcný podklad pro návrh novelu zákona o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení a zákona o nemocenském pojištění v souladu s novelou zák. č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti. Účelem změny je stanovení povinnosti pro ČSSZ poskytovat údaje o pojištěncích 
řídícím orgánům určeným pro operační programy financované z evropských strukturálních a 
investičních fondů. Jak vyplývá z příslušné sekundární legislativy EU, takovým řídicím orgánem 
může být jak veřejnoprávní instituce (mj. i MPSV, např. jde-li o Operační program Zaměstnanost), 
tak soukromoprávní subjekt.  Dle novely zákona o zaměstnanosti budou údaje získané při 
zabezpečování státní politiky zaměstnanosti poskytované MPSV řídícím orgánům a 
koordinačnímu orgánu určeným pro operační programy financované z evropských strukturálních 
a investičních fondů, jsou-li tyto údaje nezbytné k plnění úkolů vyplývajících pro ně z práva 
Evropské unie. 

NM7 NM4                            
NM18                             
ÚŘ ČSSZ            
NM5 

31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.2.3. Cíl: Odstranění neodůvodněných rozdílů v daňové oblasti a ve zdravotním pojištění.                                                                                                                                                                  
Opatření:   Poskytnout součinnost Ministerstvu financí v procesu odstraňování neodůvodněných 
rozdílů v daňové oblasti a ve zdravotním pojištění; v oblasti daňové a pojistného na sociální 
zabezpečení je řada shodných postupů, přitom se liší například ve lhůtách pro splnění dané 
povinnosti, určení promlčení nebo prekluze. 

NM7   31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.2.4. Cíl: Z Eliminace zneužívání dávek nemocenského pojištění.                                                                                                                                                                 
Opatření:   Zpracovat analýzu možnosti přijetí opatření k omezení zneužívání dávek 
nemocenského pojištění, ke kterému dochází především krátce po nástupu do zaměstnání, kdy 
výše dávky se stanoví pouze z příjmů z nového zaměstnání, a to buď předpokládaného 
(sjednaného) nebo zúčtovaného; je-li příjem úmyslně nadhodnocen, vyplácí se dávka z tohoto 
příjmu vypočtená; úmysl zneužití nemocenského pojištění se dosud obtížně dokazoval. 

NM7 ÚŘ ČSSZ 31.12.2015  

      

6.3. Úrazové pojištění     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.3.1. Cíl: Zabezpečení zaměstnanců při pracovním úrazu a nemoci z povolání.                                                                                                                                                                
Opatření:   Zpracovat a předložit vládě k rozhodnutí analytický materiál „Návrh způsobu 
zabezpečení zaměstnanců při pracovním úrazu a nemoci z povolání“, popisující základní 
koncepční varianty.  

NM7 NM5 31.12.2015  

      



44 
 

6.4. Mezistátní smlouvy o sociálním zabezpečení     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.4.1.a. Cíl: Přijetí dvoustranných smluv o sociálním zabezpečení s vybranými státy.                                                                                                                                                                 
Opatření:   Na základě dvoustranných jednání zpracovat a předložit věcné návrhy dvoustranných 
smluv o sociálním zabezpečení s Mongolskem, Tuniskem, Ázerbájdžánem, Gruzií, Běloruskem, 
Bosnou a Hercegovinou, Albánií a Čínou. 

NM7 NM3  31.12.2017  

6.4.1.b. Opatření: Provést průzkum zájmu o sjednání dvoustranné smlouvy o sociálním zabezpečení u 
Jihoafrické republiky, Republiky Kosovo, Mexika, Argentiny a Brazílie. 

NM7 NM3 30.6.2017  

      

6.5. Lékařská posudková služba     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.5.1. Cíl: Revize posuzování invalidity.                                                                                                                                                                 
Opatření:   Ve spolupráci s odborným lékařským subjektem a ČSSZ zpracovat analýzu hodnocení 
procentní míry poklesu pracovní schopnosti a následně aktualizaci vyhlášky o posuzování 
invalidity. 

NM7 ÚŘ ČSSZ 31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.5.2. Cíl:  Revize systému posuzování závislostí.                                                                                                                                                                  
Opatření:  Provést analýzu procesu posuzování stupně závislosti z hlediska součinnosti sociálních 
pracovníků a lékařské posudkové služby a optimálního nastavení kompetencí v celém řízení; 
vyhodnotit obsah posudkových kritérií při posuzování stupně závislosti a podle výsledku 
navrhnout revizi kritérií. 

NM7 NM2 
ÚŘ ČSSZ 
GŘ ÚP            
NM4 

31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.5.3.a. Cíl:  Snížení zátěže LPS.                                                                                                                                                                  
Opatření:  V součinnosti s věcně příslušnými útvary analyzovat možnost přenesení kompetencí 
lékařské posudkové služby k posuzování zdravotního stavu pro účely příspěvku na zvláštní 
pomůcku a průkazu osoby se zdravotním postižením na ošetřující odborné lékaře, včetně 
možnosti převedení kompetencí ke stanovení stupně závislosti na Úřad práce. 

NM7 NM2 
NM4  
GŘ ÚP 

31.12.2015  

6.5.3.b. Opatření: V součinnosti s Ministerstvem zdravotnictví zpracovat návrh opatření k optimalizaci 
podkladů ošetřujících lékařů pro potřeby lékařské posudkové služby sociálního zabezpečení.  

NM7 ÚŘ ČSSZ 31.12.2015  



45 
 

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

6.5.4. Cíl:  Systemizace činnosti v oblasti doporučování pracovní rehabilitace.                                                                                                                                                                        
Opatření:   Provést konzultace s Ministerstvem zdravotnictví za účelem akcentace role 
ošetřujících lékařů a lékařů pracovně lékařských služeb při doporučování pracovní rehabilitace 
v průběhu dočasné pracovní neschopnosti (zejména s trváním nad 180 dní) za účelem vyššího 
rozšíření jejího využívání.“. 

NM7 ÚŘ ČSSZ  
NM 4 

31.12.2015  

      

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

     

     



46 
 

7. Ekonomická oblast, rozvoj materiálně technické základny a programové financování 
      

7.1. Ekonomická oblast     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

7.1.1.a. Cíl:  Zvýšení kvality hospodaření se svěřeným majetkem.                                                                                                                                                                  
Opatření:  Provést revizi závazného systému a pravidel vyřazování nepotřebného majetku 
zajišťujícího optimální rozsah majetku v evidenci.  

NM3 NM18 31.12.2015  

7.1.1.b. Opatření:  Dokončit zbytkový prodej majetku MPSV. NM18  31.12.2016  

7.1.1.c. Opatření: Provést analýzu hospodaření s vozovým parkem v rámci celého resortu PSV, včetně 
návrhu opatření směřujících k efektivní kontrole a optimalizaci využívání dopravních 
prostředků.  

NM3 NM18 31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

7.1.2.a. Cíl:  Úspora provozních výdajů, v porovnání s provozními výdaji státního rozpočtu 2013, kapitoly 
313 MPSV, do roku 2016 nejméně ve výši 200 milionů Kč.                                                                                                                                                                  
Opatření:  Implementovat finanční kontroling s důsledným dodržováním principu 3E – 
hospodárnost, efektivita, účelovost; docílit v porovnání s provozními výdaji státního rozpočtu 
2013, kapitoly 313 MPSV, do roku 2016 úsporu provozních výdajů nejméně ve výši 200 milionů 
Kč. 

NM18  31.12.2016  

7.1.2.b. Opatření: Zpracovat návrh na změnu pravidel rozpočtování v resortu MPSV a implementovat 
manažerské účetnictví.  

NM18  31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

7.1.3. Cíl:  Uplatňování sociálně a environmentálně odpovědného zadávání veřejných zakázek.                                                                                                                                                                
Opatření:  Zpracovat metodický pokyn pro uplatňování sociálně a environmentálně odpovědného 
zadávání veřejných zakázek v resortu MPSV. Iniciovat ukotvení sociálně odpovědného veřejného 
zadávání zakázek v rámci připravovaného zákona o veřejných zakázkách. Metodicky a osvětově 
podpořit jeho využívání zadavateli v ČR.   

NM3 NM18                        
GŘ ÚP ČR                  
ÚŘ ČSSZ                    
GI SÚIP                         
Ř ÚMPOD 

31.12.2015 2015-2017 

   
 
 
 

    



47 
 

 
 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

7.1.4. Cíl:  Efektivní systém vymáhání nedobytných pohledávek státu z titulu sociálního pojištění.                                                                                                                                                              
Opatření:  V součinnosti s ČSSZ zpracovat návrh na zefektivnění procesu vymáhání nedobytných 
pohledávek státu z titulu sociálního pojištění. 

NM18 NM7                             
ÚŘ ČSSZ                     

31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

7.1.5. Cíl:  Realizace opatření obsažených v dokumentu „Strategický rámec rozvoje veřejné správy ČR 
pro období 2014 – 2020“.                                                                                                                                                             
Opatření:   Implementovat standardy poskytování služeb a zavést metody hodnocení kvality 
práce (QM) v ekonomické oblasti.  

NM18  31.12.2016  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

7.1.6. Cíl: Elektronizace procesů, zavedení monitorování podpořených osob z ESF.                                                                                                                                                        
Opatření:   Implementace informačního systému ESF 2014+. 

NM18 NM4 
ÚŘ ČSSZ   
 

31.12.2015  

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

7.1.7. Cíl: Zvýšení efektivity výstupů státní statistické služby a poskytovaných informací Českému 
statistickému úřadu.                                                                                                                                                             
Opatření:   Předložit návrh opatření na zefektivnění výstupů státní statistické služby a 
poskytovaných informací Českému statistickému úřadu, které jsou v působnosti ekonomické 
sekce MPSV. 

NM18                                  31.12.2015  

      

7.2. Programové financování a reprodukce majetku     

      

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

7.2.1. Cíl:  Efektivní využití finančních prostředků státního rozpočtu prostřednictvím jednotlivých 
programů.                                                                                                                                                                   
Opatření:  Předložit výčet  připravovaných či přijatých koncepcí rozvoje příslušných organizačních 
složek státu, které jsou limitovány možným finančním rámcem prostředků státního rozpočtu. 
Výčet doplnit rámcovým harmonogramem plnění. 

NM18 GŘ ÚP ČR                
ÚŘ ČSSZ                     
GI SÚIP                       
Ř ÚMPOD 

 30.6.2016  



48 
 

 

Způsob vyhodnocení Koncepce a kontrola plnění Implementačního plánu. 

1. Zveřejnění   Koncepce a Implementačního plánu: 

č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

1.1. Cíl: Seznámení zaměstnanců MPSV a jeho organizačních složek s obsahem Koncepce a 

Implementačního plánu.                                                                                                                              

Opatření: Zahrnout Koncepci a Implementační plán do programu pracovních porad, pozornost 

věnovat koncepčním a strategickým cílům a jednotlivým opatřením s vazbou k danému útvaru.    

NM 

ST 

ŘO12 

Odd.195    

Vedoucí 

pracovníci 

organizačních 

složek resortu 

 30.10.2015  

1.2. Opatření: Zařadit informaci o Koncepci a Implementačním plánu do vstupních informací pro nově 

nastupující zaměstnance MPSV.  

 ST  30.10.2015  

 
 

2. Průběžná kontrola plnění koncepčních záměrů, cílů a opatření: 
 
č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

2.1. Cíl: Průběžnou kontrolou podpořit plnění koncepčních záměrů, cílů a opatření obsažených v 

Koncepci a Implementačním plánu.                                                                                                                               

Opatření: Průběžnou kontrolu plnění Koncepce a Implementačního plánu zahrnout do vnitřního 

kontrolního systému výkonu svěřených agend prováděného ve všech sekcích, úsecích, odborech a 

útvarech MPSV.  

NM  

ST ŘO12 

Odd.195 

 

 31.12.2015  

2.2. Opatření: Přehled o plnění Koncepce a Implementačního plánu v rámci jednotlivých sekcí, 

samostatně řízených útvarů a přímo řízených organizačních složek MPSV provádět formou ročních 

hodnotících zpráv předkládaných NM3.   

NM 

ST                   

ŘO12 

Odd.195 

 31.1.2016 

31.1.2017 

 



49 
 

 

2.3. Opatření: Na základě ročních hodnotících zpráv gestorů (jednotlivých sekcí, samostatně řízených 

útvarů a přímo řízených organizačních složek MPSV) zpracovat návrh Roční hodnotící zprávy o 

plnění Koncepce a Implementačního plánu. Zprávu předložit k projednání programové poradě 

vedení ministerstva. 

NM3  31.3.2016 

31.3.2017 

 

2.4. Opatření: Zpracovat prováděcí dokument k nastavení mechanismu monitorace, kontroly a 

aktualizace Implementačního plánu (definice rolí jednotlivých aktérů, stanovení vztahu mezi úkoly 

vyplývajícími z Implementačního plánu a obecně evidovanými úkoly PV, způsob aktualizace, forma 

výkazu plnění atd.).  

NM3  31.12.2015 Dokument 

bude 

zpracován 

v součinnosti 

s O19. 

 
 

3.   Závěrečné zhodnocení plnění koncepčních záměrů, cílů a opatření: 
 
č.opatř. Cíl/opatření Gestor Spolugestor termín Pozn. 

3.1. Cíl: Vyhodnocení plnění koncepčních záměrů, cílů a opatření obsažených v Koncepci a 

Implementačním plánu .                                                                                                                              

Opatření: Na základě podkladů jednotlivých gestorů zpracovat návrh Závěrečné zprávy o plnění 

Koncepce resortu a Implementačního plánu, zahrnující mimo jiné informace pro novou vládu a 

vedení MPSV o rozpracovaných záměrech a opatřeních. Zprávu předložit k projednání programové 

poradě vedení. 

NM3 

 

 konec 

volebního 

období a 

mandátu 

vlády 

 

 


